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)«i lesz a vége?
— febr. 14.

Tegyük fel, hogy az obstruc- 
tióban dolgozó ellenzéknek min
denben igaza van. Tegyük fel, 
hogy ez az ország csakugyan any- 
nyira ki van fosztva minden vagyo
nából, hogy a közterheket egyet
len egy fillérrel sem lehet már 
emelni. Ép kéz-láb fiaink nincse
nek nagyobb számmal, csak éppen 
annyi, amennyi utoljára „taug- 
lich“ volt; a hadsereg pedig, a 
melyre eddig pénzünket és — 
mondjuk — „vérünket* pazarol
tuk, nem magyar, még csak nem 
is közös, hanem tőlünk idegen, 
dinasztikus, vagy osztrák hadse
reg, amely nem érti a mi eszmé
inket ; nem érzi a mi szivünknek 
dobbanását; nem minket fog vé
deni, ha utolsó nagy, élet-halál 
harcunkat meg kell majd vívni. 
Szóval tegyük fel a legsötétebb 
ellenzéki szemüveget és hitessük 
el magunkkal azt is, hogy az ob
structs győzni fog: sem már
ciusra, sem az őszre nem fogja 
az országgyűlés megszavazni a 
tőle kívánt ifjoncokat.

Hát akkor ugyan mi lesz? Le
veszi a kormány a megobstruált 
javaslatokat csak úgy egyszerűen 
a napirendről ? Lemond arról, hogy 
amit az állam biztonságának ked
véért szükségesnek tart, abból 
az országgyűlés többségének már is 
megnyilatkozott meggyőződése ellenére
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A ZEHPLEN tárczája.

törvény ne vállhassék? Erőt vesz 
talán lelkiismeretén és megnyug
szik abban, hogy felelősség im
már nem terheli őt semmiért, akár 
elkészültén, akár készületlenül 
találja ezt az országot egy eset
leges háború? A mindenfelől ki
jelentett katonai készülődések 
pedig határaink szomszédságában 
elhallgatnak ; a vezérkari távcsö
vek a magyar Képviselőházra 
irányulnak és azt lesik majd, hogy 
Lengyel Zoltánnak, Gabányi Mik
lósnak és Beöthy Ákosnak sike
rül a technikai obstructió? Tud
ják-e megakasztani a magyar tör
vényhozás akaratát?

Belenyugszik a honmentők ve
szedelmes diadalába mindenki és 
elkövetkezvén a nyári nagy pi
henés megszokott ideje, győzel
mes beszámolókkal fogják hir
detni választóiknak, hogy száztíz 
felszóllalás és nyolcvan határo
zati javaslat árán mégis sikerült 
megmenteni a hazát?

Ezzel a kilátással talán maguk 
az obstruáló urak sem kecsegte
tik magukat. Én legalább meg
tisztelem őket azzal, hogy a po
litikai belátásnak és józan gon
dolkozásnak sokkal nagyobb fokát 
tételezem fel róluk, sem hogy 
elhitetnék magukkal azt, hogy 
kormány és többség a nemzeti 
akarat kisebbségének efajta erő
szakoskodásába olyan könnyű 
szerrel belenyugodjék és ne tud
na módot keresni a törvényho

zás többségének legális megnyi
latkozására.

Igen komoly férfiak nyilatko
zatából tudja már az ellenzék, 
hogy ezeket a javaslatokat csakis 
a kényszerítő szükség parancsára 
nyújtotta be a kormány. Ezt a 
kényszerítő szükséget obstructió- 
val eltüntetni ne lehet. Ennek a 
kényszerítő szükségnek a nyomása 
alatt tehát nem is tágíthat a kor
mány ezektől a javaslatoktól. 
Újonc kell, mert az állam biztonsá
ga követeli: a magyar nemzet jo
gos követelései elöl pedig nem zár
kózik el többé senki, sőt ezek a 
követelések eddig nem tapasztalt 
nyíltsággal és erélylyel hangzot
tak el most a vita folyamán a 
többség padjairól is.

A helyzet tehát elég tiszta 
képet ad a javaslatok sorsáról. 
Azokból törvény lesz, mert a 
szükség parancsolja és mert a 
törvényhozás többsége törvény
erőre kívánja azokat emelni.

Mi értelme van tehát a ki
sebbségi ellentállás határnélküli 
erőszakolásának ?

Minden aggodalom, minden 
kifogás, minden kívánság kifeje 
zésre jutott már. A régi grava- 
meneket, az újabb sérelmeket 
mind elmondták már az ellenzék 
szónokai. Kivettük részünket a 
boldogult nemzeti pártnak ves
szőfutásából is és már is kifeje
zést adhatunk elösmerésünknek 
azért az ügyes találékonyságért,

hogy minden egyes felszóllalás 
után uj és változatos tartalmú 
határozati javaslatot tudnak hon
atyáink benyújtani.

Ami joga a kisebbségnek csak 
van, azt ugyan már bőven ki
mentette. Ha tovább megy, már 
nem jogával él, hanem erőszakos
ságot követ el a törvényhozás és az 
alkotmány ellen, amelynek sar
kalatos tétele az, hogy a tör
vényt az országgyűlés többsége 
és nem a kisebbség képviselete 
hozza.

Igaz, ezek már régen elma
radott, elcsépelt dolgok, amit 
már talán a felsőbb leányiskolá
ban is tanítanak. Nem akarom 
tehát ezeket itt most felfedezni, 
de annyit mondhatok: ennek az 
obstructiónak a practicus célját 
belátni nem tudom.

Szirmay István.

Folyik a vizsgálat.
— február 14.

A gyámpénztári hiány dolgában 
szakadatlanul folyik a vizsgálat. Amint 
említettük, a közig, bizottság elé e 
hó 9-én terjesztett jelentés megálla
pította, hogy az árva vagyonról 1 bűd
ben szerkesztett mérleg hamis. Azt 
azonban, hogy a hamis mérleg mihen 
összeggel tüntette kd kevesebbnek az 
árvák követelését, 9-én még nem 
tudta a bizottság megállapítani. Azóta 
tehát ezt kutatta. Ennek a kiszámí
tása azonban hosszas ős nehéz munka, 
ami ez ideig még befejezve nincs. 
Kiváncsiak vagyunk: vájjon az 1899. 
mérlegből eltüntetett összeg és a most

Egy költőnőhöz.

Köszöntelek, — bár ismeretlenül, 
Eibúva szép farsangi maszk alá; 
Köszöntelek kedves poétatárs,
Lelkem dalod’ sokat magasztald ! 
Fogadd e pár sort, — egy-két jo ta

kácsot,
Mit adni néked még alig merek ., . 
Lelked hevét, lantod bájos dalát 
Hidd el, nem értik még az emberek...

Künn hull a hó, sivár a téli táj ... 
Fehér a lelked, mint neved maga. 
Mily fájó tudni: tiszta gondolathoz 
A. környezet mily sokszor mostoha! 
Önző, hiú a kor; sivár tusák 
Lármájától visszhangzik völgy, berek... 
Lelked hevét, ajkad bájos dalát,
Hidd el, nem értik még az emberek !...

Dalolsz, — s forrongó gondolatvilágod 
Izzó kohója szinaranyt hevít . . . 
Dalolsz, — s ajkadnak minden csöpp

[szava
Lantodnak húrján új életre szít . . . 
Dalolsz, — serkent a Múzsa csókja, 
S tán a kis Ámor is, — e jó gyerek... 
Lelked hevét, ajkad bájos dalát, 
Hidd el, nem értik még az emberek...

Ügyet se vetsz talán a környezetre, 
— Lényed fehér palástja vesz körül, —

S te azt talán még észre sem veszed: 
E dőre kor csak más baján örül . . . 
Kopott, unalmas próza már az élet, 
Dal, érzés nem kell már ma senkinek ; 
Lelked hevét, ajkad bájos dalát,
Hidd el, nem értik még az emberek!

De lesz idő, midőn megértenek,
Midőn a hőn várt fénysúgár kigyul, 
S az érzés, eszme nagy diadalán 
Elismerést, babért nyersz majd díjul... 
Te csak dalolj, hogy lelked kincsei 
nrző szivekhez útat nyerjenek,
S lelked hevét, ajkad bájos dalát,
— Hidd el, — megértik majd az em-

[berek !. ..
(Zombor.)

Ifj. Zsoldos Benő.

Múlt és jövő.
A Kazinczy-kör foiolvasó-estélyóre irta: 

Lengyel Menyhért.

Tisztelt közönség! ne várjon senki tőlem 
Fenszárnyaló, magasztos éneket, 
írják el azt csak azok én előlem,
Kik ostromolnak földet és eget,
Akiknek szárnya féktelen, merész,
Az Izzó nappal, aki szembenéz.
S a hon, hazáról ha szózatja zendül,
Hiszi: belőle mindjárt Petőfi válik,
S úgy zúg szava az országon keresztül,
A Kárpátoktól le az Aldunáig.
E hangnemet én - mórt ne vallanám be - 
Nőm kedvelem. A sok ifjú titán,
Ki kócos fővel szóarékat rendez 
A dicső Parnasszusnak pitvarán

Nem a kedvem szerint való legény.
Lehet a forma kopottas, szegény 
És egyszerű, de hogyha az az ének 
Amely ilyen szerény kobzon terem 
Igaz hangja a költője szivének,
Az ilyen dalt én jobban kedvelem,
Mint azt, amely a fellegeket éri.
S az átkot, áldást mázsaszámra méri. 
Nagyhangú hát nem lesz ez a dalom, 
Bármint csábit reá az alkalom.

Mert volna ám itt miről énekelni,
A dicső múltnak száz emléke vár, 

j Hol a költő, ki tudjon dalra kelni!
I A hivatottak, oly rég várjak már.

Hogy ihletett, bűvös varázs szavára 
Felpattanjon a múlt időknek zára,
S a drága kincs, mely eltemetve \an:
A csillogó gyémánt, a szín arany 
Történelmünknek sok, sok ékessége 
Megint újból, hogy napvilágot lásson, —
E szellemnek - úgy tetszik nekem — vége . 
Hajh, ki balad ma a csapáson,
Mely hagyomány, monda s emlékezet 
Nyomán a nagy múlt utjain vezet.

S ahogy’ a múltba tér tekintetem 
És elmerengek a történeten,
Fülembe kuruc nóta hangja csendül . . . 
ósz vége van ... a tarlóit levelek közt 
A hideg szélnek halk siráma zendül . . .
A bujdosók tengernyi búja, gyásza,
Magyar szabadság vége, pusztulása,
Mind benne van ezekben a dalokban, 
Melyekre a magyar szív úgy megdobban . 
Pedig elmúlt azóta pár évszázad . . .
S a hős nemzedék elveszett, kihalt,
De nem feledjük ám el azt a dalt,

Amelyben ez az érzés forrong, lázad,
S a sok keserv közt a remény felcsillan:
Jó új tavasz és a mag kikéi!
Bár hideg ősznek lehe suhan át,
A zöld erdő árnyékát, piros csizmám nyomát 
Hóval lepi be a tél, hóval lepi be a tél . . .

A költészetnek most a hangja más,
Minek a mult, a méla hangulat,
Kupié kell, de az is csak a pikáns,
A bus magyar amin jól elmulat,
A poezis most haj! nem nemesit, —
A cél, a mód, az eszköz mind mi más,
Elég hogyha csak érzéket hevít;
Ez nem a régi >sirva vigadás,*
Ez nem a régi ,szentelt fájdalom.*
Ez orfeum és hitvány bécsi lom !
Az ember szinte csodálkozik rajta 
Mivé fajult a nemes magyar fajta.

De mit csapongók én itt szerteszét,
Nem illő most e keserű beszéd . . .
Mikor látom, hogy egy kicsiny csoport 
Az igaz úton bátran, jól halad 
A magyar művelődés szent jegyében,
S dicső Kazinczynk magasztos nevében. 
Zászlónk kibontva újra, im megint 
Felénk a győzelem pálmája int,
A nemes ügyért vívott nagy csatában 
Előre hát, örömmel, büszkén! bátran 1

Nemes közönség! aki munkánk látod,
S segít, buzdít szerotő pártolásod,
A Kazinczy-kör mai estélyén 
Mely hódolattal üdvözöllek én.!

Ferenci József keserüviz az egyedül elismert kelletne * 
izü természetes hashaj tószer.
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megállapított hiány között lesz-e kü
lönbség, s ha igen, milyen nagy lesz 
az*? Feltéve ugyanis, hogy az 1899-iki 
mérlegből kihagyott követelések ösz- 
szege egyezni fog a most megállapí
tott hiánynyal, abból már világos 
lesz, hogy a sikkasztás 1S99 előtt 
követtetett el.

Ez a tény pedig erős kihatással lesz 
az 1899-óta szolgáló tisztviselők fele
lősségére nézve, mert jog szerint kárté
rítési felelősség azokat nem fogja ter
helhetni, akik a sikkasztás elkövetése 
után léptek szolgálatba és hivatalos 
kötelességük az ellenőrzésre és fel
ügyeletre terjedt ki.

Miért kezdték a vizsgálatot az 
1899-ki mérlegnél *?

Azért, mert ez az utolsó mérleg 
és ezt a mérleget többszörös felvilá
gosítás kérés után csak 1902 folya
mán hagyta jóvá a minisztérium. Uj 
mérleget "tehát, amely az előbbinek 
folyománya, mindaddig nem lehetett 
szerkeszteni, mig a megelőző jóvá
hagyva nem lett.

Akik a pénzkezelésnek, könyvek 
vezetésének és a mérleg összeállítá
sának szabályait ösmerik, azok tisz
tában vannak azzal, hogy itt az első 
feladat, a könyvek és számadások 
átvizsgálása mindaddig az időig, a 
melyben a sikkasztás elkövettetett. 
Ezután jön a tettesek, bűnsegédek 
személyének megállapítása s az ellen
őrzésre hivatott közegek felelősségre 
vonása.

Túlzottnak és időelőttinek tartjuk 
tehát azt a hangos lármát, mely Kaff
kát és kormánybiztost emlegetve, már 
is kifogásolja a vizsgálat pártatlan
ságát.

A nyilvános ellenőrzés jogára és 
kötelességére támaszkodva, mi is fel
emelnék szavunkat, ha ennek szüksé
gét látnánk, de mikor arról van alkal
munk tapasztalatot szerezni, hogy a 
vizsgálat a legnagyobb szigorral és 
pártatlanul folyik, nincs okunk a vizs
gálat vezetésébe beleavatkozni s a 
nyomtatott betű hatásával a közvéle
mény meggyőződését irányitgatni.

A vizsgálat természetesen ki fogja 
deríteni azt is, hogy az egyes árvák 
miért kaptak csak 3'6°/o kamatot és 
miért nem jutott nekik több ? Ezt kü
lönben ma már a laikus is beláthatja. 
Az a feltevés, hogy az évenkénti ka
matjövedelemből egy régi sikkasztás 
összegét pótolgatták volna évenként, 
alaptalannak látszik.

Ha ugyanis a tényleg kamatozó 
vagyon kevesebb volt, mint a köve
telés s ennek a kevesebb összegnek 
a tényleg befolyt kamat jövedelmét 
nagyobb tőke után kellett elosztani, 
mert a folyó számlákon előirt tőkék 
többet tettek ki a pénztárban kama
tozó összegnél, természetes, hogy az 
egyes tőke összegeknek juttatott ka
mat kisebb százaléknak felelt meg, 
mint amilyen százalék szerint fizettek 
kamatot a pénzintézetek és egyes 
adósok.

A kamat felosztásnál követett 
helytelen eljárás miatt a mostani ár
vaszék még 1900 szept. 2-án felszó
lalt : szabályrendelet változtatást ja
vasolt, javaslata azonban nem talált 
meghallgatásra, mert a minisztérium, 
amely visszaélést nem sejthetett, az 
uj ügyviteli szabályok közeli életbe
léptetésére utalva, a régi szabályren
delet változtatásához nem járult hozzá.

VARMEGYE ÉS VÁROS.

Városi közgyűlés.
Sátoraljaújhely, fobr. 13.

Közel öt órás ülése volt tegnap 
a város képviselőtestületének. Fél 3 
órakor kezdték és kevéssel 7 óra 
előtt fejezték be a közgyűlést. Úgy 
is csak egy részét merítették ki a 
hosszú tárgysorozatnak, a be nem 
tárgyalt ügyek csak legközelebb tar
tandó közgyűlésen nyernek majd el
intézést.

A képviselőtestületi tagok most
is tekintélyes számban ültek a zöld

asztalok körül és sokan közülök nagy
buzgalommal szóltak a tárgyakhoz. A 
mai ülés szignaturája különben a napi 
renden volt ügyeknek az unalmassá- 
gig menő elnyujtása volt. Egyes vá
rosatyák a kevésbbé fontos ügyek tár
gyalásánál is képesek negyedórák 
hosszáig szónokolni, ami az ügynek 
gyakran nem válik hasznára.

Majdnem minden tárgy megvi
tatása félórába került. Különösen az 
1903. évi favágás árának megállapí
tása ellen beadott előterjesztés tárgya
lásánál vitatkoztak hosszasan, de végre 
is a pénzügyi bizottság egyedül he
lyes javaslatát fogadták el. Egyéb
ként a szónokok túlnyomó része is a 
javaslat elfogadása mellett kardosko
dott. Mielőtt a közgyűlés lefolyásáról 
számot adnánk, történelmi hűség ked
véért megemlítjük, hogy a városház 
szükségletei örvendetesen gyarapod
nak. A zöld asztalokon ugyanis tál
cákon újonnan beszerzett butellák 
ékeskedtek, telve — kristálytiszta víz
zel, melylyel a városatyák — egyéb 
szürcsölgetni való hiján — szorgal
masan öblögették szivarfüsttől meg
szállott és a szónoklatoktól kiszáradt 
torkukat.

A közgyűlésről alábbi tudósítá
sunk számol be:

*

Székely Elek polgármester fél 
3 órakor megnyitja a közgyűlést és 
üdvözli a megjelent képviselőtestületi 
tagokat.

Ezután napirend előtt bejelenti, 
hogy a kir. pénzügyigazgatóság a 
városi pénztárban az adókezelést vizs
gálván, a házi pénztárt is meg akarta 
vizsgálni, amit a polgármester meg 
nem engedett. Kéri a képviselőtestü
let határozatát arra nézve, hogy en
gedtessék-e meg a házipénztár vizs
gálata, vagy sem.

A közgyűlés többek hozzászólása 
után elhatározta, hogy amit erre nézve 
a törvény rendel, azt megvizsgálhat
ják, mást nem.

Jelenti továbbá a polgármester, 
hogy az adóügyi osztálynál fennálló 
hátrálékok feldolgozására két kisegítő 
erő fölvétele vállott szükségessé.

A közgyűlés a munkálatok fel
dolgozására két munkaerőnek folyó 
évi március 1-től négy hónapon át, 
havonként 70—70 korona fizetéssel 
való alkalmaztatását elhatározza és 
fölvételükkel a polgármestert meg
bízza.

Következett a napirend.
A pénzügyi bizottságnak a köz

ségi közmunka-váltság árának meg
állapítására vonatkozó javaslatát, az 
eddigi árak meghagyásával azzal fo
gadták el, hogy műszaki terv és költ
ségvetés is készíttessék.

Lukács Károly és társai helybeli 
zenekarvezetőknek a szokásos 6—6 
korona zenedij leszállítása tárgyában 
beadott kérvényét elvetették.

Hosszú és heves vita tárgyát ké
pezte Némethy Bertalan képv. testületi 
tagnak az 1903. évi favágás árának 
megállapítása ellen beadott előter
jesztése. A vitában résztvettek Szé
kely Elek polgármester, Némethy Ber
talan, Szollősy Arthur, Vadászy 
Antal, Meczner Gyula, dr. Hornyay 
Béla és dr. Fried Lajos képviselőtes
tületi tagok, akik majdnem túlnyomóan 
a bizottság javaslata mellett érveltek. 
A felszólalások hosszú sora után a 
közgyűlés a pénzügyi bizottság ja
vaslatát fogadta el fölállással, A tűzi
fa ára a szálerdőből 11 koronában, 
az alsó erdőből 7 koronában van 
megállapítva.

A közgyűlés azután elvetette 
a sátoraljaújhelyi izr. népkonyha és 
felruházó egyesület kérvényét, mely
ben a színházban tartott mulatsága al
kalmából fölszámított szinházdij elen
gedését kéri. A jótékony egyesületek 
kérelmét Erényi Manó dr. képviselőtes
tületi tag melegen ajánlotta ugyan a

közgyűlés jóindúlatába, de a polgár- 
mester hozzászólása ulán a képvise
lőtestület megtagadta a kérelem tel
jesítését.

Ugyanilyen sors érte az ág. ev. 
egyház hasoncélu kérvényét is.

Kellner Sámuel rendőrbiztosnak 
betegségére való tekintettel kivétele
sen 200 korona segélyt szavaztak meg.

Valkovszky Elek pénztáros ju
talmazására vonatkozó pénzügyi bi
zottsági javaslatot id. Meczner Gyula, 
Némethy Bertalan, Pekáry Gyula, 
Szollősy Arthur és Fried Lajos dr. 
hozzászólása után 21 szóval 19 ellen 
elvetették ugyan, de Fried Lajos dr. 
indítványára felállással történt sza
vazás utján elhatározták, hogy mi
után a pénztárnok a város polgármes
terének tudtával és jóváhagyásával 
az adóügyosztálynál felmerült mun
kahalmaz feldolgozására egy kisegítő 
napidijast alkalmazott és napidijait 
mintegy 100 napon keresztül a pénz
tárnok saját pénzéből fedezte, a kifi
zetett 200 koronát részére visszatérí
tik.

Friss Herman kérvényét, melyben 
a városházi vendéglő béréből bérleen
gedést kér, a polgármester Staut Jó
zsef, Némethy Bertalan, Hornyay Béla 
dr., Kincsessy Péter és Hericz Sán
dor felszólalásai után kedvezően in
tézte el a közgyűlés.

A pénzügyi bizottságnak és a köz- 
igazgatási bizottságnak a polgármes
ter által rendszeresíteni kért kösgyámi 
állásra vonatkozó javaslatát elfogad
ták és Staut József és id. Meczner 
Gyula képv. tagok hozzászólása után 
a polgármestert megbízták, hogy ezen 
állásra 1000 korona fizetéssel és 360 
korona lakbérrel pályázatot Írjon ki.

Egyben elhatározták, hogy a hi
vatalos órákat a városházán próbaké
pen megváltoztatják és pedig reggel 8 
órától délután 2 óráig.

A dohánygyár melletti uj utcák 
házbirtokosainak a villanyvilágítás en
gedélyezése tárgyában beadott kér
vénye kedvező elintézést nyert.

Sok képviselőtestületi tagot kész
tetett felszólalásra a Kossuth-szobor- 
bizottságnak a szobor helyének ,kije
lölésére vonatkozó javaslata. Elénk 
vitatkozás után, melyben részt vettek 
Hornyay Béla dr., Búza Barna dr., 
Schőn Vilmos dr., Horváth Endre, 
Widder Gyula és Tóth András képv. 
test. tagok, elhatározta a közgyűlés, 
hogy a bizottság javaslatának meg
felelően a Kossuth-szobrot a Széché- 
nyi-téri parkban az inzurgens-szobor 
helyén állítják föl és az inzurgensek 
szobrának felajánlja a város a napi 
piac-teret, a dohánygyár előtti, vagy 
Wekerle-tereket.

Azután a közegészségügyi bizott
ságba beválasztották: Reichard Mór, 
Haas Lipót, Rosenberg Bernát dr., 
Veress Károly és Markovics Miksa 
képv. test. tagokat.

Az óvó-bizottságba a következő 
3 tag választatott meg: Haas Adolf, 
Waller Aladár és Davidovits Adolf.

Kovács István volt rendőr által 
végkielégítése tárgyában beadott kér
vényre vonatkozólag több képviselő
testületi tag felszólalására elhatároz
ták, hogy ezen ügyben újabb vizsgá
lat tartassák.

Klein és Gutman helybeli om
nibusz-tulajdonosoknak beadott ké
relmükre megengedte a képviselőtes
tület, hogy személyenként 10 fillér 
szállítási dij szedésével az indóházhoz 
és onnan a városba személyeket szál
líthasson.

Hét órára járt már az idő, ami
kor a polgármester kijelentette, hogy 
az előrehaladott idő következtében a 
közgyűlést bezárja és a le nem tár
gyalt ügyeket a legközelebb tartandó 
közgyűlés napirendjére tűzi. Miután 
még bejelentette, hogy a mai köz
gyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő ülés 
folyó hó 18-án délután lesz, — a 
hosszú tanácskozásban kimerült kép
viselőtestületi tagok az üléstermet el
hagyták.

(j- A.)

)( A legközelebbi törvényható 
sági közgyűlésre, mely 1903. évi feb
ruár hó 23-án d. e. 10 órakor fog 
megtartatni, Dókus Gyula alispán el
nöki körlevelet bocsátott ki. A köz
gyűlés tárgysorozatát jövő számunk
ban hozzuk.

)( A legtöbb adótflzetö vármegyei 
bizottsági tagok folyó évre egybeál- 
litott névjegyzéke folyó évi február 
hó 12-től, február hó 26-áig bezá
rólag közszemlére van kitéve a vár
megye irattárában. - - A törvény sze
rint a névjegyzék ellen a kifüggesztés 
idejéig, vagyis bezárólag február 
26-áig felebbezésnek van helye, amely 
a vármegye állandó biráló-választmá- 
nyához címezve, az alispánhoz nyúj
tandó be.

)( Iparhatósági megbízottak vá
lasztása. Az ipartörvény rendelkezé
séből folyólag a városi tanács, mint 
iparhatóság mellé 20 iparhatósági meg
bízott választandó. A polgármester 
e választást folyó hó 20-án délután 
3 órára tűzte ki. Kívánatos volna, 
hogy e választás iránt iparosaink kö
rében meg legyen a kívánt érdeklő
dés s olyanok választassanak meg 
iparhatósági megbízottakká, akik hi
vatásokat átérezve, megbízatásuknak 
meg is felelnek. így sok hasznos in
tézkedést lehet majd az iparosok ja
vára létesíteni.

)( A városi pénzügyi és gazda
sági bizottságnak folyó hó 10-én tar
tott ülésében kimondotta a bizottság, 
hogy a közigazgatás rendezéséből fo
lyólag egy közgyámi állásnak rend
szeresítését szükségesnek tartja. A 
bizottság ez alkalommal több városi 
tisztviselőnek segély iránti s a város
házi vendéglősnek bérelengedósi kér
vényét pártoló véleménynyel hatá
rozta el a képviselőtestületnek bemu
tatni.

)( Kisegítők alkalmazása a város
házán. A polgármester a városi adó- 
ügyosztályban felmerült hátrálékok 
feldolgozása s az adóügyek teljes ren
dezése érdekében előterjesztést tett a 
képviselőtestülethez, hogy egy nehány 
hónapra kisegítő munkaerőket alkal
mazhasson. — A közönség elvárja a 
városi hatóságtól, hogy a városi adó
ügyek végre rendeztessenek, minél
fogva a polgármesternek ezen előter
jesztését, mely az adóügyek végleges 
rendezését célozza, magának az ügy
nek érdekében el kell fogadni a kép
viselőtestületnek.

)( M. kir. utmesteri iskolák. A 
kereskedelemügyi ra. kir. miniszter 
azon fontos közgazdasági szempont 
által vezetve, hogy a kisebb műszaki 
képzettséget igénylő út- és hidépitési 
munkák ne az állammérnöki kar 
munkaidejét kössék le, hanem meg- 
felelőleg képzett segédszemélyzet ál
tal legyenek végezhetők, és hogy ezen 
elméletileg és gyakorlatilag képzett 
segédszemélyzet a nagyrészben szak - 
értő-vezetés nélkül álló községi köz
lekedési és községi dűlő közutak 
építése és fenntartásánál is sikerrel 
legyen alkalmazható, az ország tiz 
vidéki városában m. kir. utmesteri 
iskola felállítását vette tervbe. Az 
első tanfolyam 1903. december hő 
1-sőre van tervezve. —• A kiképzés 
tervezett mértéke az, hogy a vizsgá
zott tanulók kisebb ut- és hidépitési 
munkákat önállólag tervezni, költsé
geim és ^végrehajtani, a nagyobb üt
és hidépitési munkálatoknál, mérnöki 
vezetés mellett sikerrel segédkezni 
képesek legyenek. — Ez utmesteri 
iskolákban nemcsak a jelenlegi lét
számban elhalálozások és nyugdíja
zások folytán előálló fogyaték pótlá
sára szolgáló uj személyzet fog ki
képzést nyerni, hanem a jelenleg 
alkalmazva levő utmesterek közül 
azok is kötelesek lesznek ezen isko
lákat hallgatni, akik koruk és képzett
ségeikre való tekintettel a kiképzésre 
alkalmasak. Ezek egy bizonyos sor
rendben lesznek az iskoláztatásra 
berendelve, anélkül, hogy ezzel az 
úti közigazgatás hátrányt szenvedne. 
— Utmesteri iskolák: Balassa Qyar*
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maion, Kassán, Kolozsvárott, Lúgo
son, Máramaros-Szigeten, Nagyvá
radon, Pécsen, Pozsonyban, Brassón, 
Szombathelyen és Zágrábban lesz
nek fölállítva.

)( Rendőrségi statisztikai kimu
tatások megszüntetése. A belügymi
niszter az eeryszerüsitési törvény vég
rehajtásából folyólag a rendőrség ki
fejtett tevékenységének megítélésére 
szolgáló havi kimutatásoknak a m. 
kir. statisztikai hivatalhoz leendő be
szolgáltatását beszüntette.

)( Fásítás. A polgármester a köz
vágóhíd átalakítása s a vágóhíd te
rületének rendezése folytán megtette 
a szükséges intézkedéseket arra nézve, 
hogv a vágóhíd területe bctásittassék.

)( Árviz-védekezések. A belügy
miniszter felhívta a vármegye közön
ségét, hogy a netalán bekövetkezhető 
árvízvédelemmel szemben az élet- és 
vagyonbiztonság megóvása érdekében 
saját hatáskörében a legszélesebb körű 
intézkedéseket foganatosítsa. A
csendőrkerületi parancsnokságok uta- 
sittattak, hogy intézkedjenek, misze
rint a netalán beállható árvízveszély 
alkalmával a csendőrség alosztályai, 
a közigazgatási hatóságok és ármen- 
tesitő társulatok működését — külö
nösen az élet- és vagyonbiztonság 
szempontjából — kellően támogas
sák és a hozzájuk intézendő megke
reséseknek haladéktalanul eleget te
gyenek. , ,

)( Yásártéri építkezések. Sátor
aljaújhely város polgármestere a vá
sártéri karámok rendbehozatala érde
kében folyó hó 15-én a vármegyeháza 
közgyűlési termében versenytárgya
lást tart.

)( Hivatalvizsgálat. A szerencsi 
járás főszolgabirája f. hó 12-én Sze
rencs nagyközség pénz- és ügykeze
lését, valamint a kir. anyakönyvi hi
vatalt megvizsgálta s mindent rendben 
talált.

HÍREK.

Az állami tisztviselők országos szövet
kezete és a tisztviselők fogyasztási

szövetkezetének értekezlete.
— febr. 13.

A sátoraljaújhelyi állami tisztvi
selők 1903. évi február hó 5-én a kir. 
törvényszék tanácstermében a házépítő 
és fogyasztási szövetkezet ügyében 
népes értekezletet tartottak, melynek 
lefolyása a következő volt:

Keresztessy Lajos kir. törvény 
széki bíró, mint az értekezletet össze
hívó Fornszek Béla kir. tvsz. elnök 
helyettese üdvözli a megjelenteket s 
felkéri az értekezlet tagjait, hogy vá
laszszák meg az elnököt és jegyzőt. 
Az összegyűltek elnökül Keresztessy 
Lajos kir. tvsz. birót, jegyzőül Farkas 
Andor kir. tvsz. joggyakornokot vá
lasztják meg. . f

Az elnök az ülést megnyitván, 
felkéri Gál Lajos kir. tvsz. albirót, 
mint az értekezlet előadóját, hogy is
mertesse az értekezlet tárgyait s ter- 
jeszsze elő a beszerzett felvilágosító 
közleményeket.

Gál előadó: Tisztelt Uraim 1 Hugo 
Viktor, a nagy francia iró mondja, 
hogy: „Csak a nyomorúsághoz lehet 
jutányosán hozzájutni. A nyomorúsá
got ingyen adják !“ Ez a mondás na
gyon ráillett eddig a magyar tisztvi
selői karra. Nyomorúságos volt a fize
tésük, a helyzetük. Az élet a maga 
terheivel mindjobban nehezedett vál
laikra. A rossz gazdasági viszonyok 
visszahatásai, a modern társadalmi 
követelmények kényszereszközei mind 
kirívóbb helyzetbe sodorták a magyar 
tisztviselőket; holott nekünk, mint 
állami közegeknek, mint a felségjogok 
mandatáriusainak magasabban kell 
állni más pályán levő polgártársaink
tól. Mert nincs veszedelmesebb, mint 
mikor egy tekintély megtartására kö
telezett kollégium a társadalom részé
ről tekintélyt nem vívhat ki magának. 
Nincs lealázóbb, mint mikor egy tár
sadalmi osztály, mely hivatásánál 
fogva annak elitjét képezi, az anyagi

gond, a szegénység, a megaláztatás 
posványába taszittatik le. S ez a ve
szedelem nemcsak mi reánk egyénekre 
imminens, hanem megdöbbentő ma
gára a társadalomra, magára az államra 
is, melyet szolgálunk. A tisztviselők 
munkakedvéről, morális és anyagi 
existentiájáról az államnak megfele
lően kell gondoskodni, különben el
pusztulnak az alkotó részek s azokkal 
együtt romba dőlhet maga a társa
dalmi rend, maga az állam konstruk
ciója is. Ez az érzés egyesítette a ma
gyar tisztviselőket abban a mozgalom
ban, melynek legnagyobb eredménye 
az, hogy a fizetés-javítás immár kü
szöbön van. A hazafias kötelesség 
azonban azt parancsolja, uraim ! hogy 
még ne tegyük le a fegyvert. Harcol
nunk, tömörülnünk kell, hogy jogain
kat megóvhassuk s hogy ezáltal ha
zánknak is mintegy erős, hatalmas 
testület állhassunk mindenkor rendel
kezésére. Egyesületeket kell alkot
nunk, hogy gyarapodhassunk, függet
lenebbek és erősebbek lehessünk.

Indítványozom, hogy a mai érte
kezlet mondja ki, hogy:

1. A sátoraljaújhelyi állami tiszt
viselők megalakítják az „Állami tiszt
viselők Országos Egyesületének 
helyi fiókegyletét, kérjük fel dísz- 
elnöknek, grf Hadik Béla főispánt, 
társelnököknek Fornszek Béla kir. 
tvsz. elnököt és Talapkovics Vazul 
pénzügyigazgatót s az alapszabályok 
tanulmányozására válasszunk egy bi
zottságot. Az összegyűltek diszelnök- 
nek gr. Hadik Bélát, társelnököknek 
Fornszek Bélát és Talapkovics Vazult 
egyhangúlag megválasztják. Bizottsági 
tagokul választattak: Görgey Gyula, 
Dauscher Miklós, Hönsch Dezső, Mol- 
doványi Géza, a bizottság előadója : 
Gál Lajos.

2. Gál Lajos előadó ezután is
merteti a „Fogyasztási szövetkezet" 
célját s ezzel kapcsolatban a kassai 
fogyasztási-szövetkezet alapszabályait. 
Indítványára az értekezlet kimondja, 
hogy a fogyasztási szövetkezetei 
szükségesnek tartja megalakítani s a 
részjegyek összegére és számára nézve, 
valamint az alapszabályok tanulmá
nyozására egy bizottságot küld ki, 
melynek tagjaivá lettek: Szikszay 
Sándor, Moldoványi Géza, Kapu 
Gyula, Czakó Ignácz, Dauscher Mik
lós, Gál Lajos, Rosznáky Gyula, 
Neuvirt György, Pfeiffer Gyula.

3. „Segély-egylet* kérdésének 
tanulmányozását az értekezlet a „Fo
gyasztási szövetkezet* ügyében vá
lasztott bizottsághoz utasítja.

4. Gál előadó végül ismerteti a 
„Tusculanum Házépítő Szövetke
zet* célját, szervezetét és alapszabá
lyait s a központból kapott felvilágo
sító közleményeket.

Az értekezlet a házépítő telep tanul
mányozására egy bizottságot válasz
tott, melynek tagjai lettek: Dr. Hor- 
nyay Béla, Czakó Ignácz, dr. Kiss 
Géza, Gál Lajos, Gnádig Lipót, Ké- 
részy Gyula.

Á „Tusculanum* magyar tiszt 
viselők országos házépítő szövetkez- 
tébe való belépésre a megjelentek 
közül 32-en jelentkeztek.

Végül kimondta az értekezlet, 
hogy a „Fogyasztási szövetkezet" bi
zottsága egy hó, a „Házépítő szövet
kezet" bizottsága 15 nap alatt a mun
kálatok eredményéről tartozik az érte
kezletnek jelentést tenni.

Ezzel a népes értekezlet véget ért.

— Miniszteri elismerés. A pénz
ügyminiszter Moldoványi Géza adó
tárnoknak, Bratzián-Farkas István 
pügyi számvizsgálónak, Szeless Gá
bor adóellenőrnek a vármegyei pénz
táraknak és számvevőségi kezelésnek 
állami kezelésbe történt átvétele al
kalmával kifejtett munkásságukért 
elismerését nyilvánította.

— A Carolineum leány-nevelő in
tézet polgári leányiskolájának III. és 
IV. osztályú tanulói folyó évi február 
hó 22-én és 23-án az intézeti könyv
tár javára farsangi előadást rendez
nek. Belépti dij: első nap 2 korona, 
második nap 1 korona; iskolás gyer

mekeknek, kik azonban csak a má
sodik nap jöhetnek 40 fillér. Kezdete 
d. u. 5 és fél órakor. Jegyek előre 
válthatók az intézetben a 3-ik számú 
teremben. Programra: 1. Tramvay
Galopp. Gabarts. Zongorán előadja: 
Perlstein Lujza. 2. A szerencse mo
solygása. Levav J. Szavalja : Behyna 
Jolán. 3. Tánckardal. Teli Vilmos 
operából. Énekli: A kar. 4. Cselt 
Csellel. Vígjáték egy felvonásban. — 
Személyek: Földesi úr: Füzesséry 
Ilona. Leánya, Mariska: Bauer Mar
git Ram vári né, Mariska nénje: Csécsy 
Irén. Darányi, orvos: Danilovits Viola. 
Panni cseléd: Eiszelt Jolán. 5. Ma
gyar dalok. Zongorán előadja: Ré- 
pászky Margit k. a. 6. Búcsú. Mo
nológ. Előadja: Gerber Ida. 7. Hogyan 
főzte meg^ Csibainé az eleven rákot. 
Hoós J. Énekli: A kar. 8. Regalté 
Veniziana. Liszt F. Előadják: Szi
lágyi Mária, Malártsik Aranka. 9. A 
hat eszes bolond. Farsangi színdarab 
két felvonásban. — Személyek: Ar- 
lechin, bohóc: Juriss Ilona. Laura, 
költőnő: Somogyi Ilona. Szuperba, 
divatárusnő : Pótis Irén. Buffó : Wein
berger Blanka, Trézsi, falusi leány: 
Hiavathv Jolán. 10. Népdalegyveleg. 
Erney. Énekli: A kar. 11. Három a 
daru. Tompa M. Szavalja: Weinber
ger Blanka 12. Improvisation. Lieh- 
ner. Előadja: Füzesséry Ilona.

— Eljegyzések. Felsőőri Oswald 
Győző sárospataki uradalmi gazda
tiszt eljegyezte Guláesv Irént, Gu 
lácsy Ignác ungvári városi pénztáros 
leányát. — Friedmann Izidor nagy- 
mihályi kereskedő jegyet váltott Fried
mann Malvina kisasszony nyal Pazdi- 
cson. — Glück Izidor eljegyezte Glück 
Bertát Jeszenőn. — Deák Andor sze
rencsi m. kir. szőlészeti és borászati 
felügyelő, tartalékos honvédhadnagy 
jegyet váltott Bállá Antal kér. állat
orvos leányával, Mariskával, Nyírbá
torban.

— Hivatalos órák. A város teg
napi közgyűlésének határozatából ki
folyólag a városházán a hivatalos 
órák megváltoznak. Reggel 8 órak 
kezdődnek és délután 2 óráig fognak 
tartani. Délutánokon a halaszthatlan 
teendők ellátására egy-egy tisztviselő 
tart szolgálatot.

— A sárospataki Kossuth-szobor 
100-as bizottsága folyó hó 7-én tartott 
ülésében elhunyt elnökének, dr. Len
gyel Endrének a helyére a 100-as bi 
zottság elnökéül egyhangúlag dr. Lá- 
czay Lászlót választották meg.

— Halálozás. Özvegy Yinczencz 
Károlyné szül. Szabó Erzsébet február 
hó 13-án 48 éves korában elhunyt.

— Egy cseléd megjutalmazása 
Tamás András, gróf Károlyi László 
vilyi-pusztaiuradalmában szolgálatban 
álló cselédet nagy kitüntetés érte. Hű 
szolgálatáért 100 korona jutalomban 
részesült és díszoklevelet kapott. A 
pénzjutalmat és díszoklevelet Barthos 
József járási főszolgabíró ma adta át 
ünnepélyesen az egész község és az 
uradalmi cselédség jelenlétében a gaz
dáját 40 éven át hűséggel szolgáló 
cselédnek.

— Államosítás. A rendőrség álla
mosítása — mint már több Ízben em
lítettük — az egész országban rövid 
idő múlva megtörténik s az erre vonat
kozó törvényjavaslat a belügyminisz
tériumban már majdnem készen van, 
mindössze az ügy pénzügyi részlete 
nincs még teljesen tisztázva, mire nézve 
a belügyminiszter az ország összes 
városaiból a legközelebbi 10 év ren
dőri költségeinek kimutatását kívánja 
be. Ugyancsak a miniszterelnök, mint 
belügyminiszter, egy interpellációra 
adott válaszában jelezte azt is, hogy 
a községi közigazgatás reformja is 
küszöbön áll s erre nézve a belügy
miniszteri tárcza költségvetésénél tájé 
koztatni fogja az országot.

— A Bodrogközi Casinó Egyesü
let f. 1903. évi február hó 23-án sa 
ját alaptőkéjének gyarapítására Kir.- 
Helmeczen saját helyiségeiben műked
velői előadással egybekötött zártkörű 
táncmulatságot rández. Belépti dij sze
mélyenként 3 korona. Kezdete este 8

órakor. Felülfizetések köszönettel fo
gadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.
A 83 tagból álló rendező-bizottság élén 
’Sennvey István báró és Bencsik Ist
ván állanak.

— A zálogházak bélyegilletékének 
eltörlése. A debreceni kereskedelmi 
és iparkamara a kézizálogkölcsönüz- 
letekben szedett bélyegilleték eltörlése 
érdekében mozgalmat indított s fel
hívta az ország kereskedelmi és ipar
kamarát, hogy tömörüljenek mellé. 
Egyidejűleg a kereskedelmi miniszter
hez fülterjesztést intézett, melyben 
kéri a minisztert, hogy az 1869. XVT. 
t. ez. oly megváltoztatássát kezdemé
nyezze, mely a zálogkölcsönüzletek ma 
érvényben lévő illetékkötelezettségét 
általában vagy a húsz koronán alul 
lévő kölcsönösszegre nézve eltörli s 
az állami zálogházak üzletét vidéki 
fiókok létesítésével az ország mindeen 
részére kiterjeszti.

— Alakuló közgyűlés. A sárospa
taki csoportosult erdő birtokosom; folyó 
évi február hó 16-án tartják Sárospa
takon a m, kir. erdőgondnokság rész
vétele mellett alakuló közgyűlésüket, 
mely alkalommal az alapszabályok 
tárgyalása is napirenden lesz.

— Az idei sorozás elhalasztása.
A sorozás tudvalévőén rendszerint 
március elején szokott lenni. Az idei 
sorozás is ekkorra van tervbe véve. 
De a parlamentben most tárgyalás 
alatt levő katonai javaslatok miatt 
alighanem el kell majd halasztani. 
A katonai javaslatok ugyanis fel akar
ják emelni az ujoncjutalékot és pe
dig már az idei sorozásra is. A javas
latok ellen azonban az ellenzék ob- 
strukciót folytat s ha ennek követ
keztében a javaslatok március elejére 
törvényerőre nem emelkednek, akkor 
a katonai hatóságnak, miután már 
ez idén a javaslat értelmében akarná
nak ujoncozni, el kell halasztani a 
sorozást úgy, amint az a Bánffy-kor- 
szakban az ex-lex idejében történt, 
amikor tudvalevőleg májusban kezd
ték meg az ujoncozást. A katonai 
körök azonban számítanak arra, hogy 
a javaslatokból mégis törvény lesz 
márciusra és ennek reményében min
den előkészületet megtesznek a már
ciusi sorozásra.

— Lukács Károly zenekara 1903. 
évi február hó 26 ón a városi szín
házban részben Dankó Pista nép
dalköltő felsegélyezésére cigánybállal 
egybekötött hangversenyt rendez, mely 
este 8 órakor kezdődik. Helyárak: 
Földszinti és I. em. páholy 10 kor. 
Közép-páholy 12 kor, II. em. páholy 
4 kor. Belépődíj személyenkint 2 kor. 
Páholy-jegyek előre válthatók Lan- 
desmann M. és Tsa könyvkereskedé
sében és este a pénztárnál. A hang
verseny műsora este a pénztárnál 
kapható.

— Farsangi mulatságok a vidéken. 
A homonnai áll. polg. és felsőke- 
resk. iskola önképző-, dalos- és zene- 
köro 1903. február 21-én, a „Ste- 
fánia“-szálló nagytermében a Gerecz- 
alap és saját pénztáraik gyarapítá
sára tánccal egybekötött hangver
senyt rendez. Beléptidij személyen
ként 2 kor. Kezdete 8 órakor.

A szinnai járás ifjúsága Szin- 
nán f. évi február hó 17-én Grünstein 
vendéglőjének nagytermében jótékony- 
célú, zártkörű táncmulatságot rendez. 
Belépti dij: személyenként 2 korona, 
családjegy 5 korona. Felülfizetések — 
a jótékonycélra való tekintettel—kö
szönettel fogadtatnak. Kezdete 8 óra
kor. A hölgyek kéretnek egyszerű 
ruhában megjelenni.

A „szerencsi dalárda11 saját alap
tőkéje gyarapítása 1903. évi február 
hó 24-ón, a „Nagy Szálloda" díszter
mében tánccal egybekötött tréfás dal
estélyt rendez. Beléptidij: Személy
jegy 2 kor. családjegy 4 kor. Kezdete 
este pont 8 órakor.

A „Tokaji Polgári Énekkar“ 
1903. évi február hó 21-én Tokajban 
az Aranysns-szálló összes termeiben, 
részben a tokaji szegény árvagyer
mekek felruházására hangversenynyel 
összekötött zártkörű, bátyus tánevigal-
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mat rendez. Beléplidij személyenként 
2 kor., családjegy 4 kor. Kezdete este 
7 órakor.

A szerencsi társaskör f. hó 21-én 
nagyszabású jelmez-bált rendez, a 
melyre úgy Szerencs, mint vidéke 
intelligens közönsége készül. \ aló- 
szinü, hogy katona-zenekar is iog 
játszani ezen fényesnek Ígérkező mulat
ságon.

—- Szerencsétlenség. F. hó 11-én 
Tisza-Luczon Gál Juliánná lő éves 
hajadon az erdőről hazajövet egy szán
ka fával a Tisza jegén haladt, — le
szakadt s a vízbe fűlt. Holttestét ki
fogták.

— A trail kosok baja. Sok évi 
kérvényezésbe került, mig a pénzügy- 
miniszter megengedte, hogy a trafi- 
kosok, ha nekik úgy tetszik, vasár
napokon délután üzleteiket zárva tart
hatják. A trafikosok azon reménye, 
hogy a vasárnapi nap reájuk nézve 
is pihenés napja lesz, már az első 
vasárnap nem teljesült s meggyőzte 
őket arról, hogy a pénzügyminiszter 
kegyelme a konkurrencia következ
tében egy pipadohányt sem ér. Még 
pedig azért, mert a trafikosok egy 
része az engedélyezett munkaszünetet 
nem tartja meg, aminek következtében 
a másik rész is szorgalommal árulja 
a dohányt, tubákot és a szivar min
den faját. Ezen, a tőzsdéseket bosz- 
szantó állapoton segítendő, kérték a 
minisztert, hogy kötelezővé tegye, 
hogy vasárnap délután minden trafi- 
kos-boltot zárva kell tartani, erre 
azonban elutasító választ kaptak, 
vagyis minden úgy marad, amint volt.

— Meghívó. A „gyártelepi dal-, 
zene- és önképző kör66 f. évi február 
hó 24-én saját alaptőkéje gyarapítá
sára a gyártelepi étteremben hang
versenynyel és szavalatokkal egybe
kötött zártkörű táncmulatságot rendez. 
Beléptidij: személyjegy 2 korona, csa
ládjegy 4 korona. Jegyek előre vált
hatók Alexander Vilmos ur könyv- 
kereskedésében. (Kis-Piacz.) Kezdete 
este V28 órakor. A meghívó kívánatra 
előmutatandó. Italokról gondoskodva 
van. — Laci konyha. — Műsor: 1. 
Induló: A gladiátorok bevonulása. 
(Fueiktól.) Előadja: a gyártelepi ze
nekar. Nyitány: Orfeus az alvilágban. 
(Bindertől.) Előádja: agyártelepi ze
nekar. 5. Századok viszhangja: Varga 
Józseftől. Előadja: a gyártelepi da
lárda. 3. A hosszú ruha. Monolog. 
(Salamon Ödöntől.) Előadja: Kovács 
Ilonka k. a. 4. Gordonka-szóló. Elő
adja : Olchváry Ernő ur. 5. Monolog. 
(X. Y-tól.) Előadja: Novák Gyula 
ur. 6. „Nyisd ki anyám/ Gaáltól. 
Előadja: a gyártelepi dalárda. 7. Ál
latsereglet és természeti szörnyetegek. 
Komikus előadás. Bemutatják képek
kel Hrddil Ágoston és Bendl Ignácz 
urak. 8. Tánc kivilágos viradatig.

— Nyilvános számadás. A tokaji 
önkéntes tüzoltó-egyesület f. hó ll-én 
fényesen sikerült, hangversenynyel 
egybekötött táncmulatságot rendezett, 
melynek bevétele 268 korona volt, 
ehez felülfizetésekkel járultak: Au- 
spitz Emil és Lajos 2—2 K. Bene
dek Pál, Czigányi Béla 6—6 K. 
Dávid Nándor 10 K. Dienes Gyula 
4 K. Első magy. ált. biztositó társaság 
80 K. Faragó József 1 K. Fábry 
Gusztáv 2 K. Füzesséry Ödön 6 K. 
Frankéi Sámuel és dr. Friedman 
Adolf 4—4 K. Groszinann Mór (H - 
Nánás) 10 K. Grósz Izrael 4 K. Hay- 
duk Ambrusné, Hatala István, Hor
váth János, Haas József 2—2 K. Ja
kab András 1 K. Komáromy Károly
1 K. Kohn Emánuel 10 K. Kicsinkó 
Antal 16 K. Kundrát János 1 K. 
Kiss Antalné, Krajnyák Mihályné 
2—2 K. Krajnyák Géza 5 K. Laza- 
rovics Adolf 4 K. Laczkó János, Len
gyel András 1—1 K. Lantos Lajos
2 K. Májer István, Mandzák János, 
Münich Ede 1—1 K. Morgenstern 
Izidor 4 K. N. N. 2 K. Paulay Gá-

borné 5 K. Potoczky Antal, Potoczky 
N. 2—2 K. Dr. Platky Zsigmond 1 
K. Id. Prágay Aurél 36 K. Radván- 
szkv N.-né, Reizman József, Róth 
Miklós, Rochlitz Ignác 2—2 K. Reich- 
raan Ármin 10 K. Sehiffer Leopoldné 
5 K. Schmitz László 3 K. Slammer 
Károly 1 K. Skodacsek Rezsőné 10 
K. Szakácsy Sándor, Szitha Ferenc 
1—1 K. Szász Gyula 2 K. Székely 
Alajosné 4 K. Ujfalussy Károlyné 6 
K. Varga Márton 3 K. Vécsev Oláh 
Miklós 36 K. Végli József, Vintner 
Mór 2—2 K. Vécsey Oláh Károlyné 
10 K. Zakó Margit 4 K. A jótékony 
cél érdekében úgy a közreműködők
nek, mint a felülfizetőknek hálás kö
szönetét mond az egyesület parancs
noksága. Tokaj, 1903. febr. 10. Roth- 
íuchs Ev. János gyógyszerész, I. al- 
parancsnok, Fekete János tanító, se
gédtiszt.

— Tűz. Folyó hó ll-én este a 
Nagymihály melletti Sztrajnyánban 
tűz ütött ki, mely egy házat ham
vasztott el. Szerencse, hogy a szal
mával fedett háztömeg, mely a le
égett ház közvetlen közelében van, 
le nem égett.

— Köszvényesek öröme az a kel
lemes hir, melyet a Zoltán-féle ke
nőcsről számtalan meggyógyult csuz- 
és köszvényes beteg mond. E párat
lan kitűnő szer már néhánv napi 
használat után a legmakacsabb csuz 
és köszvényes bajokat meggyógyítja, 
mit számos köszönő levél „ és több 
orvosi nyilatkozat bizonyít. L vegje 2 
kor. Zoltán Béla gyógyszertárában, 
Budapesten.

— Veszett ebek és sertések. Sze
rencsen nagy izgalmat és érthető fé
lelmet okoznak a veszett ebek. Leg
utóbb Veress Sándor vasúti vendéglős 
sertését marta meg egy veszett kutya. 
A kutyát lelőtték. A megmart disznón 
később kitört a veszettség és meg
harapta a vendéglős nejét és leányát. 
A megmartakat felszállitották a buda
pesti Pasteur-intézetbe. A hatóság 40 
napig tartó ebzárlatot rendelt el.

— Farsangi krónika.
Február 14-én : az ág. ev. egyház 

templomának orgonája javára rende
zendő hangverseny a városi színház
ban.

Február 15-én : a sátoraljaújhelyi 
katholikus olvasókör jótékonycélu 
táncmulatsága a városi színházban.

Február 17-én : a sátoraljaújhe
lyi főgimnázium hangversenynyel egy
bekötött bálja a városi színházban.

Február 21-én : a városi kaszinó 
bálja a városi színházban.

Február hó 22-én : a vármegyei 
őrhajduk táncmulatsága a Magyar 
Király tánctermében.

Február 24-én : a gyártelepi dal-, 
zene- és önképző kör hangversenynyel 
egybekötött bálja a gyári étteremben.

Február 26-án : óigány-bál a vá
rosi színházban.

— Állami tisztviselők fizetés- 
emelése. Lapunk zártakor vesz- 
szük az értesítést, hogy Gál Lajos 
kir. tvszéki albirót a központból 
sürgönyileg értesítették, hogy a 
pénzügyminiszter ma délelőtt az 
áll. tisztviselők fizetésrendezésé 
ről szóló törvényjavaslatot a Kép 
viselőháznak benyújtotta. A hir 
a tisztviselők körében városszerte 
nagy örömet okozott.

— Kamatláb-leszállítás. A hely
beli »Kölcsönös önsegélyző hitelszö
vetkezet* a kamatlábat leszállította s 
tagjainak 6V2 százalék mellett hitelt 
nyújt. A IV. évtársulatnak már eddig 
500 törzsbetéte van. A szövetkezet 
taglétszáma 1116, akik kerek 2600 
törzsbetéttel bírnak. Ezek a számok 
az intézet fejlődését és a közönségnél 
szerzett szimpátiáját igen szépen bizo
nyítják.

— Hölgyek öröme ! Ezrekre menő 
elismerő levél bizonyítja, hogy a leg
jobb szer a szépség ápolásara az álta
lam készített híres Dr. Lehman-féle 
arckenőcs. Egy tégely ára 1 korona 
hozzávaló szappan 80 fillér. I ouder 1 
doboz 1 korona. Csak nevem és arc
képemmel ellátott tégelyt kérjünk és 
fogadjunk el! Kérem egy próbarendel- 
ményt tenni. Gyarmati Emil városi
ayógyszertára a Szent-Háromsághoz 
Baján. Viszonteladók nagy kedvez
ményben részesülnek.

—. Egy jó házból való fiú ta
nulóul felvétetik Bellák Adolf kárpi
tos és díszítőnél Sátoraljaújhelyben.

Bluz-sslyem
u don<ápok.

Porló- és vámmentesen házhoz szállítva. Kívá
natra mintákat dús választékban postafordultá

val küld :
Henneberg selyemgyára Zürichben.
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** Komjáthy társulata városunk
ban. A hosszas színházi szünet után 
bizonynyal örömmel fogja fogadni vá
rosunk műpártoló közönsége az érte
sítést, mely szerint Komjáthy előleges 
színházi jelentésében tudatja, hogy 
február 18-án megkezdi három, estére 
terjedő előadásainak sorozatát. Ez 
alkalommal a Kornjáthy-társulat ope- 
rette-személyzete fogja közönségünket 
gyönyörködtetni három, bájos zenéjü 
operette-vel, melyek közűi „Niobe6‘-t 
először játsza nálunk a színtársulat. 
Örömmel és bizalommal várjuk a tár
sulatot, mert kétségtelen, hogy az 
előadások, — melyeken egyébként a 
kassai 34-ik gyalogezred zenekara ját
szik — meg fognak felelni annak a 
várakozásnak, amelylyel közönségünk 
azok iránt viseltetik. A kibocsátott 
előleges színházi jelentés szövege a 
következő:

Előleges jelentés. Tisztelettel ér
tesítem Sátoraljaújhely város és vi
déke t. közönségét, hogy társulatom 
operette-személyzetével a Sátoraljaúj
hely városi színházban három elő
adást tartok és pedig: Szerdán, febr. 
hó 18-án „Niobe“ újdonság. — Csü
törtökön, febr. hó 19 én „Varázshe- 
gedü“ és ,,Szép Galathea.“ — Pénte
ken, febr. hó 20-án „Kornevillei ha
rangok/6 — A zenét a kassai 34. 
gyalogezred zenekara szolgáltatja. — 
Jegyek ezen előadásokra kedden, febr. 
hó 17-én válthatók a színházi pénz
tárnál. Tisztelettel: Komjáthy János, 
a kassai nemzeti színház igazgatója.

** Szerencsi színészet. Vasárnap 
délután gyermekelőadásul „Tündér 
Ilona66 ment félhelyárakkal. A kis 
apróságok zsúfolásig megtöltötték a 
nézőteret és jól mulattak Pozsonyi 
Júlia vénasszonyán. Szép volt: He- 
vesy Gusztika (Tündér Ilona), Molnár 
Eszti (Délike), Major Ida (Argyil 
királyfi). — Este Szigligeti „Lelencét66 
adták. Ezen régi jó népszínmű elő
adásánál Major Ida, a társulat drá
mai hősnője vitte a főszerepet, mint 
Szentesi Juliska. Szerepét művészet
tel, igaz bensőségg°l játszotta szomorú 
jelenései meghatották a közönséget, 
kinek több tapssal kellett volna azért 
hálásnak lenni. Egyáltalában közön
ségünk azzal gondol előkelőnek lát
szani, hogy későn jön, pedig ezzel csak 
az előadást zavarja; taps és ováció 
meg a legelőkelőbb színházaknál is 
van. Ha igényünket a kellő mértékig 
leszállítjuk, úgy színészeink éppen 
úgy megérdemlik a babért, mint azok, 
kik a kellő technikai felszereléssel 
ellátott nagy színházban játszanak. 
— Molnár Észti (Szentesi Erzsiké) a 
nála már megszokott kedvességgel és 
temperamentummal játszott. Magyar 
nótáit oly kedvesen és érzéssel éne
kelte, hogy azokat többször meg kel
lett ismételnie. Szitay László, Bartó

kot a harmadik testvért adta, igaz 
művészettel, Hevesy József, mint 
Szentesi Nagy István rektor kitűnő 
volt. Pozsonyi Júlia (Sára, felesége) 
játéka és művészete már többször 
hangoztattuk: dicséretre nem szorul. 
Bállá Mariska (Maliid) ezen kis sze
repében is szép volt, mint mindig 
és előkelőén játszott. Réthy, Kotori 
falusi jegyzője kitűnő volt. Jót mond
hatunk még: Kmetty (Bokor ispán), 
Rubi Ilona (jegyzőné), bár ehhez a 
szerephez fiatalnak látszott, Hevesy 
Gusztika (leánya) és Kardos (Szintéi 
Jenő) felől.

Február hó 9-én Csiky Gergely 
remek társadalmi vigjátéka „A nagy
mama66 lett bemutatva szép közön
ség előtt. A szereplők közül Hevesy 
Gusztika kifogástalan szerepet produ
kált, a hálás közönség — gyönyörtel
jes előadásától teljesen meghatottan 
— meg-megujjuló tapsvihar közepette 
adta a kitünően szereplő, bájos szí
nésznő tudtára őszinte elismerését. 
Pozsonyi Júlia, mint címszereplő, mi
ként eddigi előadásaival, úgy ma is 
teljes dicséretet érdemel. Nagyon ked
ves s szép volt Bállá Mariska (Pi
roska, báró Örkényi unokahuga), ki 
bár még fiatal színésznő, szép sikernek 
nézhet eléje. Molnár Eszti (Tímár 
Marosa), Major Ida (Zengi Szerafin), 
s Rubi Ilonka (Galambosné) jók vol
tak. A férfi szereplők közzül Kmetty 
Lajos (báró Örkényi) kifogástalanul 
játszta komoly szerepét, továbbá Réthy 
László (Török Szilárd) kitünően ala
kított. Szénásy György a tőle már 
megszokott ügyességgel adta ma is 
szerepét. Kardos megelégedésre ját
szott.

Február hó 10-én Szitay László 
jutalom játékául „Piros bugyelláris66 
Csepreghy Ferenc eredeti népszín
műve lett bemutatva, zsúfolt nézőtér 
előtt. A szereplők közzül Molnár Eszti 
(Zsófi) a mai, nem valami jónak mond
ható előadás alkalmával is nagyon 
kedves s szeretetreméltó volt. A jövő 
hét keddjén színre kerül Szénásy 
György, a közönség által szintén na
gyon kedvelt, ambiciózus színész ju
talomjátékául az „Aranyember.66

Sz. Gy.

IRODALOM.

Lázban.
Mig az alkony lassan, lopva szobámba

[téi',
Lázas ereimben vadul nyargal a vér; 
Izzó homlokomat párnáimra hajtom, 
Azt sem tudom: ébren vagyok-e?

[vagy alszom"?

És ime: egyszer csak az ajtó fölpattan 
S akit én oly nagyon sokszor megsi-

[rattam,
Az a kedves árnyék besuhan nesztelen, 
Mint egy bűvös álom, édes-bús sejte

lem :

Forró kezeimet két kezébe fogja, 
Simogatja hosszan, csendesen zokogva 
Miről ajka hallgat — könnyei el

mondják :
Van abban végtelen szerelem, bú,

[önvád.

És én ,. . ó, én mindent, mindent el
felejtek,

Sírni és nevetni tudnék, mint a gyer-
[mek.

Földobog a szivem a nagy boldog
[ságra,

Remegő két karom ölelésre tárva ....

Ablakomon a hold sugára beragyog. 
Az álom ellebbent s én egyedül va-

a i - , [gy°k.
A könny meg ott rezeg nedves szem-

pillámon,
.. Olyan hideg van itt... olyan 

[nagyon fázom . . . I
Iczu

f báli idényre
a következő újdonságok

nagy választékban érkeztek.

Hímzett, crepe de chine és mousseline- 
ruhák, továbbá gyöngy- és paillette 
(flitter) ruhák, — Gaze, crepe de 
chine, mousselin minden szinben és 

__ minden árban.
BtfF" Báli újdonságok választására 
külön osztály egész nap villamosán 
van kivilágítva.

Minták vidékre készséggel küldetnek.

Szénásy, Hoömann és Tsa
SELYEMÁRUHÁZA

Budapest, IV. kér,, Bécsi-utca 4. sz.

>



Február 14.

(p e.) „Ilonka dalok.- Ezt a cí
met adta Németh Pál megjelenendő 
uj kötetének, melyre az előfizetési 
felhívást a napokban bocsátotta ki. 
Németh Pál verseivel utóbbi időben 
kivált a „Zemplén14 olvasói találkoz
nak, mert egy-két szépirodalmi lapon 
kívül kizárólag e lapnak dolgozik. 
Am e lap olvasói is egyoldalulag: 
verses heti krónikái révén ismerik őt, 
amiket hétről-hétre — th. alatt ir meg. 
Áctualis költeményeken kívül alig 
pár lyrai versét ismerhetik olvasóink. 
Ép ezért s a kibocsátott előfizetési fel
hívás apropójából kifolyólag tartjuk 
érdemesnek felhívni olvasóink figyel
mét a megjelenendő kötetre, melyek
ben nagyobbrészt uj versek lesznek 
azok mellett, melyek fővárosi lapok 
hasábjain „Bujdosó11 név alatt jelen
tek meg. Akik Németh Pál nem ki- 
csinylendő poétái vénáját, ügyes tol
lát uj oldalról is megakarják ismerni, 
azoknak ajánlhatjuk az „Ilonka da
lokkal, melyekből alkalomadtán köz
lünk egy párat mutatóba. Az érdekes 
hangú előfizetési felhívás egyébként 
a következő :

Előfizetési felhívás. Uj könyvet 
Írtam; kiadom. A jó Isten a meg
mondhatója, hogy mikép lett az itt- 
ott megjelent, lapokba szétszórt ver 
sekből teljes egész: önálló kötet. .. ? 
Ahogy múltak a napok, úgy gyűltek 
a versek, és ime : én nem tartok meg 
magamnak egyet se belőlük : szétkül- 
döm, hátha az emberi szivekbe sodorja 
be őket valami jó, isten-kormányozta 
fuvallat.

Ennyit akartam Írni a készülő 
kötet verseinek prológjaként, s talán 
ennyit sem érdemelnek, hiszen úgy 
is tudom, hogy azokkal én, az epigon 
hatást előidézni nem fogok. De más
különben dőreség is lenne a vágy, 
magaménak mondani a világot: azt 
azonban tudom, érzem, hogy fogok 
akadni szivekre ebben a szőkébb pát
riában, a melyek dalomnak egy-egy 
ütemében az én szivem dobogásával 
együtt lüktetnek össze.

Bármiként legyen is, én igyek
szem azokat a verseket öntetni ólom
betűk soraiba, a melyek legerősebben 
viharzottak át a telkemen. Nem fű
zök a kötethez nagy reményeket, de 
azt önbizalommal mondhatom, hogy 
az olvasó fog találni dalaim között 
olyanokat, melyeknek meg fogja csapni 
szivét a melege, ha már nem is per
zselheti meg a lángja

Bízom a közönségben, mely nagy- 
rabecsült, felette szives bizalmát tő
lem eddig sem tagadta meg, hogy 
lehetővé fogja tenni Ígéretem bevál
tását. Fogadja oly rokonszenvvel a 
második kötetet, a mily bizalommal 
várta az elsőt. — Németh Pál.

Az „Adalékok Zemplén Tármegye 
Történetéhez* c. havi folyóiratunknak 
1903. évi, egyszersmind a IX. évfo
lyamnak februári füzete a következő 
érdekes tartalommal jelent meg: 1. 
Wesselényi Ferenc nádor levele 1664- 
ból. Közli: Dongó Gy. Géza. — 2. 
Zemplén-vármegye politikai és hely
rajzi ösmertetése. (82. folyt.) Latin
ból : Matolai Etele. — 3. Történeti 
jegyzetek Zemplén vármegyéről. (82. 
folyt.) Latinból: Dongó Gy. Géza. —
4. Egy nevezetes ház Sátorai ja-Uj hely
ben. (Képpel.) Közli: Dongó Gy. 
Géza. — 5. Szirmay András naplója. 
(75- folyt.) Közli: Karsa Ferenc. —
6. Tarczal város törvényei 1606 ból, 
(II). Közli: Hubay Kálmán. — 7.’ 
Zemplénvármegye történeti földrajza 
(L. közi.) Barkó és vára (4. folyt, és 
vége.) Irta: Dongó Gy. Géza. — 8. 
Olasz-Liszka Diáriomából. (VI). Közli: 
Dongó Gy. Géza. — 9. Levelesláda. 
Anjou-kori örökvalláslevelek. (XI. és 
XII.) Közli: Dongó Gy. Géza. — 10. 
Bocskay Klára végrendelete 1586-ból. 
(I.) Közli: Doby Antal.— 11. A Rá- 
kócziféle adománylevelekből. XXXII.) 
Közli: Karsa Ferenc. — 12. Irodalom.

ZEMPLÉN.

Nemes Almássy István. Könyvismer 
tetés. Irta: —ó. — 13. Tárca. Perényi 
Péter és fia. Irta: Vnghváry Ede.— 
14. A szerkesztő póstája. — 15. Függe
lék. A Szirmay-nemzetség családfája. 
Összeállította: Doby Antal. — A ha- 
vonkint 2 ivén megjelenő „Adalékok" 
előfizetése egész évre (1:1 füzetre) csak 
6 K.— Melegen ajánljuk minden
kinek, akit vármegyénk viszontag
ságos története érdekel; főképp pe
dig ajánljuk a vármegyebeli közsé
gek figyelmébe, mivelhogy ebben az 
évfolyamunkban is folytatódik a 
községeknek külön-külon történeti 
és helyrajzi ösmertetése. — Az 
előző évfolyamokhoz díszes könyv- 
táblákkal még szolgálhatunk. — 
Ezeknek az ára 1 kor. 80 fillér, pós 
tai küldéssel: 1 kor. 90 fillér. - 

A „Vasárnapi Újság* február 
1-sei szama 40 képpel és a következő 
tartalommal jelent meg: * Két művész 
hagyatéka.* (Kelety Gusztáv és Tahy 
Antal müveinek kiállítása a Műcsar
nokban. Arcképekkel és képekkel) — 
Költemények: >A mosolyok.* K. Lip 
pich Elektől. >Valasz utón* ; > Ej fél 
kor « Jaksity György költeményeiből. 
Szerb eredetiből fordította Siászy Ist
ván. — >Az a bizonyos Mikos.* El
beszélés. Irta Mikszáth Kálmán 
>Fölfelé « Regény, Irta Vértesi Arnold 
(Goró Lajos eredeti rajzaival ) — »A 
nádasban.* Regény. Irta Karazin N 
Orosz eredetiből fordította Ambrozo- 
vics Dezső (képekkel,) — »Miért tán
colunk ?« — »Marokkóból* (ifj. Vérte>y 
Kálmán és ifj. Vértesy Sándor Marok
kóban fölvett amateur fényképei után,) 
— >A magyar nép arca és jelleme* 
(képekkel. Hermann Ottó uj könyvé 
bői). — >Coquelin« (képekkel). — 
»Mitrovics Gyula* (arcképpel.) — Blo- 
witz Henrik* (arcképpel). — >Ferid 
basa, az új török nagyvezér* (arc 
képpel.) — Irodalom és művészet. Köz
intézetek és Egyletek. Sakkjáték. Kép
talány. Egyveleg stb. rendes heti ro
vatok. A >Vasárnapi Újság* előfize
tési ára negyedévre négy korona, .Po
litikai Újdonságok*-kai és »Vilagkróni 
ká«-val együtt hat korona. Megrendel 
hető a Franklin-Társulat kiadóhivatalá 
ban (Budapest, IV., kér. Egyetem-utca 
4. sz ) Ugyanitt megrendelhető a .Ké
pes Néplap* legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre 2 korona 40 fillér.

Közönség köréből.
Alak és tartalomért a beküldő felelős.

Tekintetes Székely Elek polgármester 
ur figyelmébe.

E hó 12-én egy általam rende
zett temetéshez 10 bérkocsit rendel
tem d. u. 3 órára ; fél 4 órakor látom, 
hogy a 20. sz. bérkocsi, amely szin
tén a megrendeltek közt volt, még a 
főúton járt vendéggel, holott neki 
már 3 órakor a kaszárnyával szem
ben lévő halottas háznál kellene ál
lam. 4 óra tájban, amidőn a menet 
közeledett az üzleti helyiségünkhöz 
az egyik alkalmazottunk előre siet és 
mondja, hogy a 20. sz. fiaker a Hecs- 
ke-köz mellett csatlakozott a menet
hez, kiküldtem, hogy a menetet hagyja 
el, mert esetleg a megrendelő az in
dulásnál megölvasta és láthatta, hogy 
csak 9 fiaker van, most pedig, ha 
mi tizet számítunk föl, ő esetleg nem 
szól semmit, de magában méltán 
gondolhatja, hogy egy fiaker árával 
meg akartuk csalni. Á bérkocsi vissza 
fordult, tulajdonosa bejött az üzletbe 
s ott oly lármát csapott, hogy a járdán 
összesereglettek, csittitottam is, kido
bással fenyegettem, de az nem hasz
nált, hanem még jobban lármázott, 
ezek után elindultam, hogy a rendőr- 
kapitánynak jelentést teszek a bot
rányról, a bérkocsis ezt látva, ő is 
lesietett és még midőn én odaérkez
tem volna azon panaszt emelte elle
nem, hogy a 3 korona kifizetését tőle 
megtagadtam.

Előadtam Schmidt Lajos rend
őrkapitány urnák a tényállást, (arról 
nem is szólok, hogyan fogadja hiva
talában a polgárembert, mert még a 
köszönésemet sohasem viszonozta, no

de hát ez nem a dologhoz tartozik). 
O azt a választ adta, hogy nem oda 
tartozik az ügy, hanem pereljem a 
járásbíróságnál, mire mondtam, hogy 
ezt a járásbíróságnál nem perelhetem, 
mert azutezai botrány; újból csak azt 
a választ adta, hogy : ha becsületében 
sértve van, szerezzen magának elég
tételt; hát egy bérkocsissal szemben 
szerezzek magamnak elégtételt, s ezzel 
kiment a másik szobába a liol Wieden 
és Jurcsó urak szoktak dolgozni, utána 
mentem és kérdeztem, hogy mi lesz, 
azt feleli, hogy majd meglátjuk és 
becsapta arczom előtt hivatalos szobá
jának az ajtaját. Már most kérem a 
tekintetes polgármester urat nem-e 
lenne olyan kegyes engem arról érte
síteni, hogy az előadott ügyben hát 
kihez kellene fordulnom, mert hát 
Schmidt Lajos rendőrfőkapitány ur 
nak nem érdemes ilyen csekélység 
gél foglalkozni és vagyok

legalázatosabb szolgája:
Keleti Jenő.

Következő sorok közlésére kéret
tünk fel:

Nagyságos szerkesztő ur! Ama 
reményben, hogy az alább elmondanó 
esetet nem fogja merőben helyi vagy 
magánügy gyanánt mellőzni, bátor
kodom felkérni, hogy azt b. lapjának 
valamely megfelelő rovatában közzé
tenni méltóztassék.

Zalkod szabolesmegyei község
ben történt, hogy egyik dohányker
tészem fiának nejénél a helybeli bába
asszony oly súlyos szülési zavarokat 
észlelt, hogy az asszony élete csak 
gyors orvosi műtét által volt meg
menthető. A férj e célból Tolcsvára 
igyekezett orvosért, mert Gávára a 
Tisza zajlása folytán nem mehetett. 
A Bodrog gyenge jegén azonban szin
tén nem lehetett kocsival átjutni s 
igy csak Olasz-Liszkáig ért, hol szin
tén lakik orvos. Kénytelen volt te
hát dr. Nánási Adolf olaszliszkai köz
ségi orvost kivinni, kivel együtt a 
Bodrog jegén gyalog át lehetett men
niük. A dr. ur a bábaasszony levelé
ből értesült arról, hogy a beteg hely
zete oly veszélyes, hogy orvosra fel
tétlenül és gyorsan szükség van ; tudta 
azt, hogy a fenti okok miatt más 
orvos nem jöhet; tudományából mo
nopóliumot csinált tehát s a műtét 
diját még elmenetele előtt 100 koro
nában szabta meg.

A szegény napszámos, kinek 
semmi vagyona nincs, megdöbbent, 
de kivitte az orvost, mert azt gondolta, 
hogy nem beszél komolyan s el is 
végeztette vele a szükséges műtétet.

Az orvos ur azonban nagyon is 
komolyan beszélt, mert midőn a sze
gény ember kevesebbet akart fizetni, 
éppen nem művelt emberhez illő ki
fejezések kíséretében igy szólt: „meg
mondtam már, hogy a műtét dija 100 
korona s én addig a házából ki nem 
megyek, mig ki nem fizeti, ha nem 
fizet rögtön, itt maradok estig, de 
akkor 200 koronát fog fizetni.

A szegény ember teljesen le volt 
sújtva. Mit tegyen ? Kénytelenségből 
vette ugyan igénybe a “dr. Nánási 
segélyét, de meg kell tehát fizetnie, 
amit követel. Kölcsön kérte tehát a 
szükséges összeget falubeli ismerősei
től, a többek között a helybeli rom. 
kath. lelkész úrtól és a mondott ösz- 
szeggel megfizette feleségének valóban 
drága egészségét. Ekkor a dr. ur el 
is távozott.

Hasonló ez esethez a Sybilla 
könyvek klassicus korból eredő tör
ténete azzal a különbséggel, hogy ott 
király volt az, aki fizetett, itt pedig 
nyomorult pária; továbbá az csak 
mese volt, ez pedig szomorú valóság.

Nagyságos szerkesztő ur! A „Friss 
Újság" február 2-iki számában egy 
B. nevű ur — hihetőleg gyógyszerész 
— panaszkodik, hogy mennyire zsa
rolják az orvosok a gyógyszerészeket, 
az elmondott eset azonban bizonyítja, 
hogy egy némelyike zsarolja a közön
séget is. Ilyen eset van sok, de kevés 
jut napvilágra, ilyen eljárás ellen nincs 
paragraphus büntető kódexünkben:

5. o’d I.

nem védekezhetünk tehát más módon 
ellene, minthogy nyilvánosságra hoz
zuk, aki ily merényletet intéz a tár
sadalom ellen. Ez nem magánügy, 
mihez senkinek semmi köze ne volna, 
az ilyen merényletet meg kell torolni 
— ha másként nem lehet — társa
dalmi utón.

Nagyságos szerkesztő ur! Vidé
künkön mindenütt kétségbe ejt a ki
vándorlók rohamos szaporodása, de 
ilyen körülmények között, mikor az 
orvos, a társadalom jóltevője (?) is 
„pénzt vagy életet** követel, valóban 
nem csodálom. Ha igy haladunk, még 
sokra vihetjük! Sic itur ad astra!

Szívességéért pedig, melvlyel ve
lem együtt nagyon sokakat hálára 
kötelez, fogadja őszinte köszönetemet.

Olasz-Liszkán, 1903. február hó.
Teljes tisztelettel:

Ifj. Lefkovits Samu.
Előttünk:

Kalotaszegi Aurél, Balog Árpád.

KÖZGAZDASÁG.

Évi szemle a pénzintézetekről.
(1902. üzleti év.)

— Saját tudósítónktól. —

S.-a.-ujhelyi népbank: Alaptőke 
240,000 K.; tartalékalapok 103,800 K.; 
betétje 1902. év végén 1.085,075 K.; 
68 f.; tiszta nyereség 34,841 K. 41 f.; 
osztalék 10% = 20 K., (1901. évben 
ugyanennyi.) Az intézet elnöke Dókus 
Gyula, lemondott állásáról.

S.-a.-ujhelyi központi takarék- 
pénztár: Alaptőke 200,000 K.; tar
talékalap 66,000 K.; betétje 1902. év 
végén: 1.277,590 K. 59 f.; tiszta nye
reség 36,982 K. 53 f.; osztalék 10°/o 
= 36 K.. (1901. évben 34 K.) Az 
igazgatóságból Schön Sándor kilé
pett, helye nem töltetett be.

S.-a.-ujhelyi kölcsönös öns. szö
vetkezet: (Heti 1 kor. üzletrész be
téttel.) 1902. év végén volt tagja 963 
és pedig 2034 üzletrészszel. A három 
évtársulat vagyona 227,006 K. 32 f.; 
tartalékalapja 816 K. 72 f.; tiszta 
nyereség 9621 K. 25 f., (1901-ben 
volt 5716 K. 22 f.)

Tolcsvai takarékpénztár: Alap
tőke 100,000 K.; tartalékalap 58,000 
K.; betét 1902. év végén 591,163 K. 
46 f.; tiszta nyereség 28,449 K. 73 
f.; osztalék 12% = 12 K. Az inté
zet 1902. év folyamán saját épüle
tébe helyezkedett át. A felügyelő
bizottsági tagságról Constantin Ottó 
lemondott.

Hegy alj a-Mádi takarékpénztár 
Mád: Alaptőke 100,000 K.; tartalék- 
alap 185,600 K.; betétje 1902. év vé
gén 730,706 K. 27 f.; tiszta nyereség 
30,213 K. 51 f.; osztalék 16% = 16 
K., (1901. évben ugyanennyi.)

* Zemplénvármegye Gazdasági 
Egyesülete azon újabb veszélynek, 
hogy a tok aj-hegy aljai szőlőparlagok 
rohamos felújítása folytán a trágyá
nak drágasága sőt beszerezhetetlensége 
már-már fenyegeti az uj telepítések 
karban tartását, lehető megelőzése 
érdekéből a megejtett kísérletek sze
rint káprázatos eredményeket szolgál
tatott trágyanem, az emberi ürülékek 
feldolgoztatására egy fekáltrágya gyár
nak szövetkezeti alapon való szerve
zését vette tervbe. Figyelmébe vette 
azt a kedvező körülményt, mely sze
rint a Tokaj-Hegyaija tövében el
terülő Bodrogközön kimeríthetetlen 
mennyiségben áll rendelkezésre a láp
tőzeg, melynek kitermelése s beszál
lítása minimális költségeket okozna. 
Ha csak a miskolezi és debreczeni 
üzletvezetőség körébe tartozó összes 
vasúti állomásokról — ide értve a 
diósgyőri vashámornak óriási fekál- 
termelését is — az államvasut néhány, 
e végre berendezett petroleumtartályba 
pneumatikus készülékek utján gyűj
tene egybe tőzeggel való szagtalaní
tás mellett, ez az eljárás alig kerülne
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többe a mostaninál. Ezen megtelt 
tartályokat azután begörögtetné a 
Sátoraljaújhelyen, vagy Sárospatakon 
felállítandó fekáltrágyákba. Lnnék a 
gvárnak életképessége így biztosítva 
lenne, s úgy lehet: egy évtized alatt 
azt abba a helyzetbe hozna hogy a 
szövetkezeti nyeremény feleslegeket 
visszaengedhetné az államvasutak e 
cimü regie-költségeinek apasztasára. 
Ezen fontos közgazdasági eszme fel
karolását s e törekvéseinek gyors 
megvalósítását az egyesület úgy a 
nagy mélt. földmivelésügyi, mint a 
kereskedelmi kormánytól külön ké
relmezte.

* Magyar gyöngyvirág-tenyésztés. 
Ezen kedvenc virágok tenyésztése ne
vezetesen Németország és Hollandiá
ban a legmagasabb fokon áll, melye
ket manapság már január 1-tól dec. 
31-ig látni óhajtunk, s melyek finomabb 
virágüzletekben ma már teljesen nél
külözhetetlenek. Tenyésztésük most mar 
Magyarországon is előnyösen űzetik, 
mert ez ideig azon téves feltevés ural
kodott, hogy a gyöngyvirág-tenyésztés 
nálunk, a mi forró nyári hónapjaink
ban, keresztül nem vihető s ennélfogva 
itt, a kicsinyes kísérletezéseken kívül ez 
irányban majdnem semmi sem történt. 
Mühle Árpád úrnak ezen árucikkel az 
utóbbi években Temesvárott eszközölt 
intenzív és beható kísérletezései igen 
kielégítő eredményre vezettek s bizony
ságot szolgáltattak arra nézve, hogy 
ezen tenyésztés nálunk is, nemcsak 
hogy igen is jól lehetséges, d- egy 
szersmind azon tapasztalatot is ere 
ményezték, hogy a magyar gyöngy- 
virácr-sarjak, mi a sarjak fejlődését 
illeti, a külföldi tenyészetnek mögött 
mivel sem állnak hátrább, tekintve 
használhatóságukat a téli űzdészet cél
jaira — mivel a sarjak kiképződese, 
kiérése a mi szebb, melegebb és vero- 
fényesebb őszi hónapjaink alatt hossza
sabb időn át megy végbe — ezért 
tökéletesebbek és a külföldieket fölül
múlják. Hogy azonban úgy a jövő 
nyári, valamint az őszi hónapokban is . 

}ngyvirágokkal rendelkezhessünk, há-

ZEMPLÉN.

uus/ O -----n éves, e célra előtenyésztett gyöngy-
áo’-sarjak, már most télen ezer és 

számban a bécsi hütő és fagyasztó 
epekben lesznek raktározva, elhe- 
:zve, hol is — 4 C° hidegben meg
osztva, folyton ily megmerevedett 
’apotban tartatnak, míg onnan a 
ükségletnck megfelelő heti részletek
en újból vissza küldetnek s itt sötét 
; már melegebb helyen meghajtva, 
rágzásra kényszerittetnek. E szerint 
őst már egész éven át megszakítás 
élkül lehet gyönyörű gyöngyvirágot 
üálni. Hogy most már egész éven át

gyöngyvirágot láthatunk, javarészben 
lz döbbeni orosz cárnénak köszön
hetjük, ki is ezen kedvenc virágait 
minden évszakban látni kívánta s ezze 
kertfelügyelőit és udvari kertészeit sok
szor fölötte nagy zavarba hozta m, 
vécrre 1883/4. évben dr. Hegel Ede
kertfelügyelő és Grunerwald udvari 
kertésznek Gatschinaban sikerült a 
evöngy virág-sarjakat Ejszak-Oroszor - 
szágban állandóan fagyos állapotban 
tartani, ahonnan hajtatásra a szuks g- 
letnek megfelelő részletekben vissza 
hozatták. Ezen fagyasztást eg a
nagy városok hűtő és fagyasztó te.e- 
pei eszközük.

* Vetőmagvak. (Mauthner Ödön 
tudósítása.) Lóheremag (Voroshere.)
A hangulat változatlanul szilárd és e 
körülmény indító oka abban rejtik 
hogy egyrészt orosz és galíciai gazda 
még mindig sokat vásárolnak, másrészt 
a magkereskedők már nem kapnak aján
latokat belföldi termelőktől. Ha mar 
most szem előtt tartjuk, hogy mi y 
nagy még a gazdák fedezetlen szük
séglete, akkor határozottan állítjuk, 
hogy a magyar legelső rendu lóheré
in ag készlet nem fogja kielégíteni a 
szükségletet. Franciaországban annyira 
emelkedtek az árak, hogy Németország 
ebben az irányban ott már nem fog 
vásárolni. Lucernamag. Vidéki keres
kedők nagyobb rendeléseket eszközöl
tek a múlt héten, miáltal a forgalom 
megélénkült. — Takarmányrépamag. 
Ezen magszükséglet fedezésénél az idén 
igen elővigyázónak kell lenni, ha csa 
nem akarunk szomorú tapasztalatokat 
szerezni. Mint már említettük is e he
lyen, számos termelőhelyen ily répa
mag termett a mely 15-9d°/o csira- 
képesség helyett csak 50, mond otven 
százalékkal bir és ahol ezt a magot 
elvetik, ott a bevetett terület fele üres 
marad. Azon komoly és káros hatasu 
lehetőség ellen, hogy t. i. ily silány 
magot vásárolhatunk, védekezni lehet es 
pedig oly módon, hogy a bevásárlás
nál követelni kell 1. a csiraképesség 
írásbeli szavatosságát 2. hogy a zsákok 
el legyenek látva egy északnémetor
szági termelő eredeti ólomzaraval d. 
hocry írásban szavatoljon az eladó, mi
szerint a répamap nem francia eredetű, 
sem nem kevert mag, mert tudvalevő, 
hogy a francia répamag sokkal kisebb 
terméseredményt ad, mint az északn - 
met eredetű. Baltacimag néhány hét
tel eladatott. Bükkönymagban a forga
lom nagy. Muharmag az üzlet rendes. 
Jegyzések nyers-áruért 50 kilon- 
kint Bpesten : Lóhere 70—78 kor. Lu
cerna 55-62 kor. Muharmag 9 /a— 
lOVa kor. Baltaczim 12l/2—I41/z Bük
köny 7—71/2 korona.

IPAR és kereskedelem

Nemzeti kereskedelem.
február 14.

Ha hazánk kereskedelmi ügyéről 
szólunk, akkor mindenesetre a magyar 
nemzet egyik legfontosabb kiegészítő 
részéről van szó, mely évszázadok óta 
a magvar nemzettel él e hazában, 
anélkül, hogy a nemzettel sorsát azo- 
nositani tudta, s hogy nyelvét elsa
játította volna.

Ha a kereskedelmet csak u„y 
akarjuk megítélni, mint adó és vevő 
vagy közvetítő elemet, akkor elenyé
szőiéi? csekély értéket tulajdonítunk 
neki. Mert a kereskedelem tulajdon- 
képeni értéke csak ott ismerhető fel, 
ahol mint nacionális tényező mutat
kozik, mint például Angliában, b ran- 
czia- és Németországban, ahol a ke
reskedelem mint hatalom, a nemzeti 
érdekek erős támasza-, hatalmas talp
köve — és tekintélyes elősegitőjekent

A kereskedelem, tömörítése által 
nemcsak egyszerű közvetítő elem, ha
nem végrehajtó és legfőbb nemzet- 
gazdasági faktorrá válhatok. Ha+a 
nemzeti érdekek kívánják,_ önmegta
gadónak kell lennie, vagyis bizonyos 
alkalmakkor az ellentől sem venni, 
sem. annak eladnia nem szabad es 
nem közvetíteni, — csak azért, bog} 
a nemzeti érdekeknek megfeleljen.

Erről a fölöttébb fontos oldalról 
ami nemzetgazdáink kevés figyelemre 
méltatták a kereskedelmet. Elvben 
helyeslik egyesek a nemzeti kereske
delem erős fundamentumának megve
tését, de csak elvben, — a gyakor
latban azonban — bort isznak.

Tisztában vagyunk azzal, hogy a 
theoria emberei abban a hitben le- 
ledzenek, hogy a magyarosodás első 
sorban az iskolák által érhető el. Iga
zat adunk nekik abban, — de azt 
feledik, hogy a magyar kereskedelem 
mennyire át van hatva a német szel
lemtől, olyannyira, hogy sok víznek 
kell lefolynia a Dunán, Tiszán es 
még egy csomó hazai folyón, míg 
kereskedelmünk kibontakozik a ger
mán szellem ölelő karjaiból.

Elvitatlanul sok hasznát látjuk 
ami kereskedelmünk magyarosítása 
körül a kereskedelmi iskoláknak, ame
lyek ifjainkat magyar nemzeti szel
lemben nevelik és készítik elő pályá
jukra, de mert az ifjakat, fájdalom, 
a gyakorlat, a hivatás teljesítése kö
rüli* ragadós példa mihamarabb elne- 
metesiti, a kereskedelem magyarosí
tására nemcsak társadalmi, hanem tör
vényhozási utón is kellene törekedni,

de első sorba és mindenek fölött tor- 
vényhozásilag intézkedni, hogy Ma- 
gyaroszágon csak magyar nyelvű 
könyvek legyenek vezethetők, törvény 
előtt csak magyar nyelvű könyvkivo
natnak adassék meg a jogvédelem és 
más ehhez hasonló intézkedéseket
kellene tenni. .

Régibb és mostani kereskedelmi 
viszonyainkat tekintve nem csodál
kozhatunk azon, hogy kereskedelmünk 
még nem annyira magyar, mint azt 
a magyar nemzet ezer éves, fényes, 
dicsőségteljes múltja követelné, mert 
hisz alig néhány esztendőre vezethető 
vissza, hogy a kereskedelem valame
lyest kezd magyarosodm, de az a 
mozgalom, mely ebben az irányban 
indult, nem megfelelő, — szelesebb 
alapokra kell azt fektetni s természet
szerűleg itt is a magyar kormánynak
kell előljárni. . .

A kereskedelemügyi miniszter, ^ 
ki számos újítást akar életbeléptetni, 
vegye föl programmjába a kereskede
lem megmagyarositását, miáltal hatal
mas lendületet adhatna ennek a va
júdó, tengődő, alig-alig haladó ügynek.

A leghathatósabb magyarositási 
eszköz azonban a társadalom kezében 
van. A vevő közönség szorítsa a 
kereskedőket a magyarosodásra, ne 
fogadjon el senki német nyelvű szám
lát; elintézetlenül küldjön vissza né
met levelet, hogy azt magyarul írják 
meg, német címzésű levelet pedig 
egyáltalán ne fogadjon el.

Ha ilyen erősen hazafias akcióval 
látják majd magukat szemben a ke
reskedők, bizonyára magyarul fognak 
írni, amiből aztán lassanként az egész 
kereskedelem megmagyarosodása fog 
kifejlődni.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
\{ F-né. Vajdácska. Már régóta nélkü

löztük. A küldött dolog nagyon érdekes,* 
már legközelebb sorát ejtjük.

Sz Gy. Szerencs. Megbízása alapján 
előzetesen kérhet tiszteletjegyet a rendező
ségtől. Sohsem szokták megtagadni.

Tokaji önk. tűzoltó egylet A reforáda 
idejét múlta, de a nyitv. számadás bejött

T. M. Megyasszó. A küldött dolog e hé
ten jön sorra. ,Z. G. Helyben. Versének egy szaka
Így szól: , , .

És múltba száll * képzelet 
Beh ! jó együtt lenni veled 
Elköltözik már a madár 
Én kedvesem de megcsalál.

Látja ez szóp lenne, de nem tudjük megfej
teni, hogyan függ össze ez a megnmelt négy
m0n&ei:lódő. Gálszécs. Éppen a mai szám
ban talál róla híradást.

Nem közölhető. Fiirt és a Figaró (croquis.)

Kiadótulaidonos Éblert Gyula.

Vasúti menetrend.
ÉrvényöS 1902. október 1-től.

Indul Ujhelyböl:
Budapest felé

Reggel gyors v. postával 
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7 óra 28 perc. 
12 óra 13 perc. 
4 óra 02 perc. 
9 óra 10 perc.

7 óra — perc. 
1 óra 15 perc.
8 óra 32 perc.

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra " Perc
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap felé.
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este gyors v. postával

1 óra 35 perc. 
8 óra 32 perc.

7 óra 39 perc. 
1 óra 10 perc, 
4 óra 46 perc

Érkezik Ujhelybe:
Budapest íelől

Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v.
Este gyors v. postával

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

6 óra 33 perc. 
12 óra 45 perc.
4 óra 15 perc. 
8 óra 09 perc.

7 óra 13 perc, 
2 óra 52 perc.
8 óra 31 perc.

3 óra 30 perc. 
8 óra 31 perc.

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. 7 óra 1? perc*
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől.
Reggel gyors v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával

6 óra 50 perc. 
11 óra 53 perc.

3 óra 41 perc.
7 óra 56 perc.íyors v. postával 8 ora 39 I16"5, í 4-°JJfczkorP<teUervonat ssemélyszAlU

.^^.tledTK^rT8- Érkezik Kasára 7 éra 50 perczko,^^^

5/1903. vb. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. 

t cr ró2 $-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a miskolezi kir. törvszék 1901. évi V. 
10825 és 10922 és fh. 258|4. 1900 számú vég
zése következtében Dr. Ferbstem József mis
kolczi ügyvéd által képviselt Első magy. ált 
bizt. társ. javára Olbei Janosn.-rozvgvi akos
ellen 191 k. 40 f„ 191 k. 40 f. és 2o k. 60 fill, 
s jár. eréjéig 1901. évi drezember hó 5-en foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le éj fe.u - 
foglalt és 720 koronára becsült következő ingó
ságok u. m.: szarvasmarhák, szekér és kocsi 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kir. helmeczi kir, járás
bíróság 1902. évi 12613. számú végzése folytán 
fenti tökékből eredő még fuetetlen 405 kor. 55 
fill, hátrálékösszeg és eddig összesen 6 korona 
75 fillérben biróilag már megállapított költségek 
ereiéig N.-Rozvágy községében alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1903. él I február 
hó 27-ik napjának d. u. 2 órája
határidőül kitűzetik s ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881. évi LX, t.-cz. 107.^ 
108. §-ai értelmében a legtöbbet Ígérőnek szu s 
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és íelülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna ezen *rver^ f^ára 
évi LX. t-cz. 102. §-a értelmében ezek javara
is elrendeltetik.

Kelt Kir.-Helmecz, 1903. évi február 3-án.

Ssahó Lajos,
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útorokat
1

vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör" épületében a földszinten és 
az emeleten nyolcz teremben kényelmesen berendezett

I

jr
tszives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 

ó-német és egyéb másnemű stilszerii bútorok a legké- Ji 
nyesebb Ízlésnek is teljesen megfelelöleg, csinos és 
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Egyben van szerencsém a n. é. közönség b. tudo
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezve, a 
nagyon előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalmazott 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért is «

1 kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a n. é. közön- j 
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok * 
kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.
ffiSaSg; fgc-'gg; ^

Hirdetmény,
'ft A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 
" alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- 

Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig (f 
terjedő ■■

tási köicsöno
é1 eszközöl.
^ A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá 
u gosiíással szolgál a

S.-Á.-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár.

Dónkéi V. X.
gj Felsőmagyarhoni első parquettgyár és gőzfűrész

részvénytársaság
KASSÁN

ajánlja kitűnő tölgyfából készített sokszorosan kitüntetett

par&etáit,
úgynevezett amerikait, tömör és berakott koczkáit 
jutányos árak mellett. A lerakás kívánatra gyári le

rakók által a legpontosabban történik.

B8 Rajzminták díjmentesen.
gg Nagybani kivitel mindenfelé.

Van szerencsém a u. é. közön
ségnek ajánlani

saját termésű
tisztán kezelt

«R
Literje 36 krajezár.

Szabó Erzsi,
dohány- és szivar áruda.

Mszonyi állást
keres egy önálló özvegy, a ki a 
háztartás minden ágában jártas
sággal bir; magánosoknál a főzést 
is elvállalja, — Beléphet azonnal. 

Czim a kiadóhivatalban.

t

Köhögés és rekedtség ellen nincs jobb a
RÉTHYféle

pemetefű czukorkánál,
de vásárlásánál vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-féiét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

jgg§F* 1 doboz ára GO fillér.
CsakRÉ TH Y-félét fogadjunk el

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min 
dennemű ingatlanok vé
telit — eladását, — bér
beadását avagy bérbe
vételét a legeló'nyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevti vendég
lőmben kitűnő asztali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.tJihely Korona n.

&

Rainer főherczeg
likőr különlegességei.
Jarzebiak. 

Jarzebinka. 

Koniferinka. 

Creme Jarzebowy.

SziVes tudomásul!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

szives tudomására hozni, hogy

Rainer főherczeg
és

l)r Zdun János éstsa
őfensége Izdebniki Raba Wyznia likőr-

likőr gyára. gyára.
Leogjel pálinka kiilöukgfS'tégeiliől Sáf óraija- 
Ujkely részére kizárólagos raktárt nyertem.
Tisztelettel kérem a valódi és eredeti lengyel pálinka 

beszerzésénél üzletem szives figyelembe méltatni.
Pontos és figyelmes kiszolgálat üzleti elvem-

jlüalártsik (jyergy Utóba
fűszer-, bor-, csemege-, ásványvíz- és magkereskedése !

Satoralja-Ujhely.

8r. Zdun

likőr különlegességei.
Gorzka Zdrowotna 
Zitnyowka. 
Ratafia. 
Kminkówka. 
Kontuszowka.
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Február 14.
ZEMPLE N.

8. oldal.

Schicht-szappan
„SZARVAS

VÉDJEGY:

I.egjobb, leg- 
kiadósabb és 
azért a leg- 
olesdbbap- sz 
pan. — Minden 
ártalmas keve
réktől mentes.

95 KULCS«

Mindenütt kapható.

A bevásárlásnál kiváltképen ügyelni kell arra, _ hogy minden 
darab szappan rSchicht“ névvel és fenti védjegy valamelyi

kével bírjon.

ffötifa/.

ió házból való 
FIÚ

tanonczul felvétetik

KLAUSER EMIL
fűszer-, csemege- és bor 

kereskedésében
VARANNÓN.

Ki

Cs és szab. mosóvíz lovak részére.
1 üveg ára 2 korona 30 fillér. - 40 év óia az udvari isiállókban, a 
katonaság és magánosok nagyobb istállóiban használatban van 
nagyobb munkánál elo-és utócrosdöul, ficzamoknál, inak mere- 

‘ vségénel sib., az idomitásnál kiváló munkára képesíti a lova- 
í kát. Csak a fenti véd jegy gyei valódi. Kapható Ausir. — ; 

k Magvarország valamennyi gyógyszertárában és gyógy- ■
1 fükereskedésében. Főraktár: Kwlzda Ferencz János /

1 kerületi gyógyszerész, Korneufcurg, Bécs mellett. Cs/
IjjH ii iiirararar- CS kir. OSZtr. 

magyar, roman királyi és bolgár fejedelmi udvari szállító.

* #%*/?

Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
li.özeg<*szst‘gilcg megvizsgálva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen hatású 

gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban,enyhíti a 
hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas köhögésnek s 
kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása van torok gyűl ad ás, 
rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan elűzi a váltólázt. 4. Meg
lepően gyógyítja a máj, a gyomor s a bélbetegségeket, különösen a 
gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden mozdítja elő a székelést s a vértisz- 
tulasit, megtisztítja a veséket, megszabadít a búskomorságtól s a hypo- 
hondriától, javítja az étvágyat s az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot 
tesz fogfájáskor, üres fogaknál és száj rothadásit or s általában minden 
fog- és szájbajoknál, megszünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak 
bűzét. 7. Külsőleg csodálatos győgyhatással bir a sebekre, ui és régi 
forradásokra, orbáncz, kiütés, varak, megfagyott 3 megégett 
tagokra, rüh ellen, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, koszvenyt, 
fülfájdalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható. Hamisításoktól legjobb óvszer egyenesen a gyár
ból eredeti kartonokban bérmentve az osztrák-magyar monarchia 
minden postaállomásra 12 kic-i vagy 6 dupla üveget 4 koronáért. 
Bosznia és Herczegovinába 4 kor. 60 fillér Kevesebb nem küldetik.

IICH DIEN
Alléin ecbter Balsam
Ml ín 6clu,tzin|«J.AgoU)iy 

M
A. Thierry ín PtBgredj
te Behlucí-SMirtmee.
SzrtKüidés csak az összeg előzetes utiilvánvozasa vagy lefizetése mellett

Rakovszky Sándor
6 «<•—-wbt&sssr
fi S.-A.-Ujhely, a vármegyehál háta mögötti Bercséigi-u. 40._g_

Ej ,t£!vaszi és 6k-‘ telöl“k’

II sassttratu *«-“•»*•
jN képest minden divatos színben festetnek.
|q! Ajánlom továbbá
BOn-vlirozc-g-épenaet

a n.é. hölgyközönségnek szives figyelmébe. - Guvlirozni elvállalok : 
ri selyem krep, batiszt, ternó, mól, muszlmduszuárt, gázt, il ízient, 
O düschest, selyem-csipkéket, klótokat, u. m. egész női ruha aljakra, 

gyermek ruhákra, köpönyegre, sehlafrokra zsipon aljakra, diszkó 
tényeket, betéteket és díszeket a legszolidabb árak mellett.

Guvlirozások kívánatra azonnal elkészíttetnek.
II Férfi- és női ruhák kívánatra a legrövidebb idő alatt olcso áron 
sJ tisztittatnak.
Ó Férfi ruhák vasalása azonnal elkészíttetnek.

aH rin P Holott biztos reményt nyújtanak önnek a legavuítabb 
AidlCl V öLCll V CV1 V/il • géb gyógyítására is és csaknem mindig a legfájdalma
sabb és veszedelmes műtétet, sót amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

centifólia-kenöcsét
, használja, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében 
utólérhetet en. Valódi centifólia-kenőcs alkalmaznak : a betegágyas nők fájós 
mellére, a tej lefolyás szorulásánál, a mellkeményedésénél, az orbáncznál s 
mindenféle régi bajnál, tátongó lábsebeknél, a sóscsuznál, dagadt lábaknál # fy 

I sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, lő- és zúzott sebeknél; ide
gen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihúzására. 
minden kelés, kinövés, pokolvar és u) képződéseknél, sőt még a ráknál ; az 
uj- és körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égésseb
nél, megfagyott tagoknál, a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganat
nál, vérkeléseknél és Túlfolyásoknál stb. — Szétküldés csak az összeg előze
tes beküldése ellenében 2 tégely csomágolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor.

1 50 fillér. — Számos eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli 
Hamisításoktól és jő arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a >Thierry Adolf Limité 
angyalgyógyszerének Pregrada* védjegye.

E két gyógyerejében folülmulhatlan szer, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz 
ann-1 értékesebb cs hathatósabb és sem a meleg, setr. pedig a hideg nem árt nekik, igy tehá, 
az év bármely szakában küldhető Majdnem mindig van hatásuk és segítenek, legalább az ovos 
megérkeztéig, természetesen nem szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló 
de hatástalan szereket használni, melyekért csak legfeljebb pénzt dobjuk ki, hanem madjunk 

I csak e mellett a két régi elismert jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan világhírű 
Uzernél, melyeknek minden családnál találhatónak kell lenni. A hol a fent ismertetett védjegyek 
Ikel valódian kapni nem lehet, tessék egyenesen rendelni és czimezui:

Thierry (Adolf) gyógyszerész Őrangyal-gyógyszertára. Pregrada Rohitsch
Sauerbrunn mellett.

Közp. raktár Budapesten : Török J. gyógyszerész, Zágrában : Mittebach J. gyógyszerész és
Bécsben Brady C. gyógyszerésznél.

mmf U n ghvá ry^ 
m László

Mgj (Ceglédi) 300 holdas bor 
w/M-f/'M tírfnő szöKttlcpcnek, továbbá

vadonét. aiácz- és gleditscfcia-csemelék ^ 
árjegyzéket (borról is)

^X\x\\\<\XvÍaV'vx , , .
kcrn‘-

EPILEPSIA, ki görcsök, ál
matlanság

vagy más ideges bajokban szen
ved, forduljon-egész bizalommal 
a Schwanen gyógyszertárhoz 
Frankfurt a M. honnan teljesen 
díjmentesen kap egy füzetet.

Sátoraljaújhelyben 100 szekér 
kitűnő minőségű marha trágya.

Czim megtudható kiadó- 
hivatalunkban.

viy.tíf

Alapítva

1866
8SZBE3BflB5ieS53

Alapítva
auLa»2K$&fiSBA£ ■■■■■ff— 

1866.

FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára és va,sö:ntőd.éo

2^ a. s s 4 a, V 4 ks, - vs, t e ss a 11- gss4sa.
Ajánl:

O- őís I: a s á n o k a t, 

Szesztartályokat,
m

Tiztar táiyoka t,

szeszgyár berendezéseket,
Malomberendezéseket.

<a.toreii»-l)ihclv- evő maion $ eZeagotéai* könyveivé rotáló Intéztében


